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P r  e n u n e r a t a  a l e j i e u w a ;  Prsy odbiorte w ekspedycji 
1,'sO Z ip . w agenturaoh mleji oowych miesięcznie 1 ,8 5  Z ip ., prtu  
pocitfc pray zamówienia yiiez ekspedycję nasią 4 ,0 5  Z ip .,  warost na 
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Gd., 'o .'ranc'i 18 Ir, ( i  wyeyłką oo 8-gl dzień 14 fr). do Anglji 5 shll. 
jo  Stanów ZJednoozonyoh 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypad- 
dów, jak strejki, przes sody techniczne i. t. d. prennmeratony nie mają 
trawa żądania niedostarczonycb nnmerów, lab zwrotn prenumeraty.
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Ogłoszenia s  Polaki. Wiersz wysokości milimetra w działo •g iee ie -  
ulowym na stronie 8-łamowej 8 groszy w dziale reklamowym na 
stronie 1-3 łam. przed tekstem no groszy, wśród tekstu 35 groszy za 
tekstem 28 groszy, dla W. M. Gdańska wiersz m/ir 8-łam. w dziali ogł. 
0.10 Gnid. Gd., w.arsz m/m 3-łam. przsc teks>m 0,66 Gnid. Gd, o teksois 
Ui40 Gnid. G-d.pla tekstem 0,31 Gnid Gd., dla Niemiec aochodzl 50°/» nad* 
wyżki, dla reezty zagranioy 100*/o nadwyżki. Za tłomaozenla 20 proo. 
nadwyżki. — Rachunki są natyohmlast p atne. — Administracji. nie* 

pi sejm uje odpowiedzialności za terminowe amieszczezia ogłoszeń.

Rękopisów nadse anyoh nie zwraoa się.

Dyrektor prsyjmaje od godz. 10-tej do il-tej przed połnamem. 
Redaktor Naozelny przyjmnjt ed godz. 1 I-tej do 12-tej w połndnin.
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P r z e c i w  P o l s c e !
P a ry ż  (A. W.) Korespondent Agencji Wschodniej 

dowiaduje się z dobrego źródła, że sfery rosyjskie 
v Paryżu mają rozpocząć w najbliższym czasie poważną 
kampanję przeciwpolską.

P aryż  (A. W.) Komunistyczna „Humanite" wystę
puje z gwałtownym artykułem pod adresem rządu pol
skiego, żądając odpowiedzi na protest uczonych francu

skich w sprawie rzekomych nadużyć w obchodzeniu się 
z więźniami polityczrymi w Polsce.

W związku z ostatniemi wystąpieniami radykalnej 
partji francuskiej poselstwo polskie w Paryżu wystoso
wało do wszystkich dz.enników memorjał zbijający za
rzuty, postawione Polsce w odezwie uczonych francuskich.

Z Francji.
Wytycznie polityki Herriota. — Nowa grupa lewicy. — Skład nowej Izby. — Przy* 
puszczalny skład gabinetu. — Daily Telegraph o sytuacji politycznej we Francji.

Okoie Mileranda. —  Nadzieje niemieckie.
Lyon, 35. 5. (PAT.) W wj wiadzie, udzielonym ko

respondentowi ,P e tit Parisien** oświadczył rterriot, że 
jego rozmowa z- Poencarem dotyczyła wy łącznie intere
sów Francji Z lojalnością, przed którą z całą przyjem
nością chylę czoło, Poincare powiadomił mnię o obecnym 
stanie rzeczy i udzielił ml wszelkich żądanych wyjaśnień 
w spiawie sytuacji zewnętrznej. Niemożliwem jest - -  
mówił dalej Herriot — myś'eć o korzystnem urzeczy
wistnieniu jakiegokolwiek dzieła o charakterze społecz
nym, jeżeli finanse nie znajdują się w doskonałym sta
nie. Mówiąc o polityce zewnętrznej, Herriot oświadczył, 
że przedewszystkiem mieć będzie na wzgiędzie zape
wnienie pokoju światowego i bezpieczeństwa Francji, 
oraz pozyskanie odszkodowań, do których Francja n  
niezaprzeczone i raw a

Paryż, 25. 5. (PAT.) Pod przewodnictwem Loucheura 
utworzyła się w izbic deputowanych nowa grupa lewicy, 
licząca już 30 członków.

P r ryż, 25. 5. (PAT.) L‘Oeuvre, pisząc o składzie no
wej Izby zaznana iż prawdopodobnem jest, że poszcze
gólne grupy dawnej izby nie pojawią się w nowym parla
mencie. Tak np. zniknie grupa ententy, która była da
wniej najliczmejs<zą grupą izby. Nadto istniała w da
wnej izbie obok partji radykalnej i radykalno-socjali- 
stycznej grupa pod nazwa republikanie lewicy demokra
tycznej. Grupa ta składała się z różnych elementów. 
Podczas, gdy cześć tej grupy skłaniała się ku radyka
łom, druga część przyłączyła się do grupy ententy. 
Partja ta. która lićzyła 88 deputowanych poniosła przy 
ostatnich wyborach silne straty tak. że cyfra jej zredu
kowała się do 40 deputowanych. Część tych nowowy- 
hranych dteputowanrch iest zwolennikom Pomearego, 
inna część tej grupy wstąpi prawdopodobnie do partji 
radykalnej. Obecny minister wojny Maginot, iakoteż 2 
byłych ministrów Colrat i Leon Berard są członkami tej 
grupy. Również i b. minister Loucher należał do tej par
tji i jak się okazuje zamierza z kilku kolebami utworzyć 
nową gmpę, która bedzie wystenować pod nazwą unii 
reniib1ikafiSkr>-rć 'ykalnei,

Paryż, 24. 5. (PAT.) „Erc Nouvelle“ pisze: Herriot już 
Vie teraz, że kongres socjalistyczny oświadczy się prze
ciw udziałowi socjalistów w rządzie. Dziennik podaje 
następujący przypuszczalny skład gabinetu. Herriot 
obejmie prezydium gabinetu i stanowisko ministra 
spraw zagranicznych, senator Schrametę zostanie mini
strem spraw wewnętrznych. Francois Albert ministrem 
oświaty Camille Choutemps ministrem marynarki. Quille 
ministrem rolnictwa. Prezydent rady generalnej, depu
towany Sekwany, Frederic Brunet ministrem pracy i 
Auteriet jako minister emerytur. „Ere Nouvelle“ wymie

nia w dalszym ciągu współpracowników nowego gabi
netu: senator Lederlin otaz deputowani Ossoia, Puis, 
Moro Giafferi Buiemion, Francois Binet i podsekretarz 
stanu dla lotnictwa Lam ent Eynac.

Londyn, 24. 5 (PAT.) Dyplomatyczny sprawozdawca 
„Daily Telegraph** pisze „Ostatnie oświadczenie Herrio
ta o stanowisku przyszłego rządu francuskiego w spra
wach dyplomatycznych wogóle, a w sprawie Niemiec w 
szczególności, było dla angielskich kół ministerialnych i 
dyplomatycznych niespodzianką i przyjete zostały z za
dowoleniem. Dotychczas sądzono powszechnie, że ża
den rząd francuski nie ośmieli się, choćby nawet formal
nie, odchylić od linii polityki Poincarego. Wystąpienie 
Herriota na rzecz pojednania narodów, nie wyłączając 
Francji i Niemiec, wywołało, zdaniem dziennika, w Anglji 
głębokie wrażenie i uważane jest za epokowe. Kilku po
lityków stronnictwa pracy i liberałów oświadczyło na
wet, że gest Herriota Sternowi zwrot w historii współ
czesnej, ponieważ Herriot nigdyby nie mógł uczynić tego 
gestu, jeżeliby nie był przekonany, że w tym apelu do 
uczciwej i rozsądnej demokratycznej części narodu nie
mieckiego ma za sobą przeszło połowę społeczeństw a 
francuskiego.**

Paryż, (A. W J Kandydatura Painlevego na stanowi
sko Prezydenta fzby Deputowanych bj la niespodzian
ką dla wszystkich.

Korespondentowi Agencji Wschodniej oświadczono w 
kolach lewicy, że Painleve nie jest w zgodzie z Herrio- 
tem w sprawie Milleranda, dlatego wolał uchylić się od 
udziału w rządzie przez wysunięcie swej kandydatury 
na Prezydenta Izby.

Wogóle stwierdzić należy, że sprawa Milleranda dzie
li obóz republikański na 2 nieprzejednane obozy: jeden 
obóz z Painleve na czele, dąży do ustąpienia Milleranda 
i zastąpienia go prezydentem senatu Dumerguen, drugi 
obóz z Heniotem na czele gotów pogodzić się z pozo
staniem Milleranda. Sprawa ta odegra* rolę decydującą 
przy tv or; eniu nowego rządu.

BerHn. (A. W.) „Berliner Tageblatt** donosi z Pary
ża, iż należy spodziewać się, że nowy rząd francuski na
tychmiast po objęciu urzędowania poweźmie postano
wienia, które przyczynią się do uspokojenia w Niem
czech.

Bliższych szczegółów nm można narazie podąć, aby 
tych dobrych zamiarów nie pokrzyżowały intrygi poli
tyczne.

W  politycznych kolach francuskich oświadcza się. że 
nowy rząd stanie bezwarunkowo na gruncie przyjęcia 
orzeczenia rzeczoznawców, co ułatwi ogólne porozumie
nie o ile Niemcy zechcą współdziałać w tym kierunku.

Niemcy puszczają fałszywe banknoty frankowe w obieg.
Diisseidorf. 25. 5. (PAT.) W związku z aresztowaniem 

dwóch Niemców, oraz jednego urzędnika, za puszczenie 
w obieg fałszywych banknotów 50-cio frankowych., 
stwierdzić należy, że chodzi tu o manewr funkcjunarju- 
szy Rzeszy przeciwko frankowi wydawanemu przez za
rząd kolejowy francusko-belgijski. Aresztowany nie-

miec Bucher, zamieszany również w tę sprawę, przyzn ,1 
się do tego, że otrzymał 250 <X)0 fałszywych hanknofó v 
50-cio frankowych z poleceniem wykimowania za nie 
marek rentowych, będących w obiegu na terytorium 
okupowanem

Ataki koncentryczne
przeciw Polsce!

Katowice, 26. maja.
Cała prasE. niemiecka i za nią stojąca propaganda 

bije na aiarrp przeciw Polsce. Obecne przesilenie gospo- 
daieze na Górnym Śląsku — objaw zresztą związany w 
wysokiej mierze z poczynaniami naszemi sanacyjnemi - ■ 
rozdmuchują one do niebywałych rozmiarów. Wiado
mości podawane są dla większej wiarogodnośri z Kato
wic albo z Bytomia a podawane liczby sa tak przesadne, 
że nawet górnośląskie dzienniki niemieckie, powtarzając 
te a rtyhu łj, zaopatrują liczby znakami zapytania. W o- 
bawie przeć popłochem wśród optantów, których tutejsi 
Niemcy w wszelki sposób nakłaniają do nieoptowania na 
rzecz Niemiec, podkreśla „Kattowitzer Zeiung" or,ran 
magnatów kopalnianych, że przyczyną przesilenia w ha- 
tnictwie Śląskiem z jednej strony jest odmówienie kre
dytu przez rząd polski, a z drugiej strony rzekomo pol
ska polityka ucisku, prowadzona wobec Niemców śląs
kich. Słowem, winę zwalono na Polskę tak pod wzglę
dem politycznym, jak gospodarczym.

Słusznie zauważa „Goniec śląski** że obecne w y 
silenie jest jednym z ataków koncentrycznych na Pol
skę. yymierzonych przedewszystkiem przeciwko Skar
bowi Państwa, którego sanacja jest sola w oku wrogów 
polskich.

K;edy nie udały się madunacje spekulacyjne na obtu> 
żenie wartości złotego, trzeba było wynaleść sposoby 
nadzwyczajnych nieproduktywnych wydatków dla Skar
bu Państwa. Z jednej strony zatem wywołuje się -na 
granicach wschodnich niebezpieczeństwo graniczne, zmn 
szajac rząd Jo wzmocnienia straży, a tom sarnim wywo
łuje się sztuczne bezrobocie, zwalnia dziesiątek tysięcy 
robotników których ut-zymywać musi rząd polski, 'a ró
wnocześnie tu i tam wytwarza się wrogi nastrój prze
ciwko Polsce przez wykazanie, że w, Polsce doczekali się 
braku pracy i nędzy.

„Katt. Z tg “, która widzi ucisk polityczny j  gospodar
czy w Polsce, kończy swoje wywody wykrzyknikiem: 
„ratujcie duszę nasza, a będzie nam lepiej w p rz e w ^ e P  
Innemi słowy: Idź po myśli nawoływań berlińskich, sta
waj się, Polsko, ekspozjturą pruską, bo inaczej. ..

Jak to „bo inaczej** wygląda, opowiada natnłDietręh 
Sohaełer, protesor uniwersytetu berlińskiego, Który to 
streszcza w ten sposób politykę pruską wobec Polski:

..Polacy nie mają żadnego prawa skat żyć .się na zła
manie przyrzeczeń (i na dotrzymanie im przez lojalnych 
niemieckich obywateli zobowiązań?) O ile twierdzą, ż t  
robione im przyrzeczeni? nie zostały dotrzymane, kła
mią. a twierdzenia ich nie staną się prawdziwsze przez 
ciągłe i gwałtowne powtarzanie. To mus: sobie zapamię
tać każdy Niemiec,, ma gnący wydać sąd o stosunkach 
prusko-nolskich. Hakatyści to — według autora — wier 
ni niemieccy mężowie**.

Polityka polsKa rujnuje niemiecką wiekową pracę. 
..Przykłada się topór do korzenia Rzeszy. Niemcy bez 
mocnego, pewnego połączenia między Śląskiem i Pru
sami Wschód niemi są dzisiaj taksamo niezdolne do życia, 
iak monarchia, stworzona p*zez Fryaeryka Wielkiego, 
kiedy Rosja zamierzała posunąć swoją potęgę ood b^a- 
my Wrocławia i Berlina. Niemcy nie znały nigdy nłćna- 
wiśc’ Polaków, al eza to u Polaitów można dowieść nie
nawiści do Niemców prawie od czasów wejścia ich do 
historii. Nie jest wina niemiecka że w ostatnich 150 .ą- 
tach stała sie ona narodową namiętnością".

I dalej: „O ile Polacy nie zaprzedaną próby znisz
czenia wszystkiego ,co niemieckie, w swojwn państwie, 
to musi dojść do walki na śmierć i życie.

I dziwić się wtedy .że wobec ciągłych podobnych na
woływań mandafacHtsze nasi berlińscy, zamieszkujący 
wśród nas i opowiadiujący nam bajki o lojałianic wobec
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Polski ze swej strony koncenfi ycznemi atakami iia na
sze życie gospodarcze przyspieszyć cbca chwile, gdzie 
walka na śmierć i życie wyratuje ich zdaniem du^ę  nie
miecką.

Nietylko głosy prasy zagranicznej przychodzi nąm 
bacznie śledzić, ale bardziej jeszcze sukurs, z którym 
spieszą jej nasi „lojalni obywatele*4, domagający się ra
towania „duszy** za pomocą koucesyj z krzywdą nasze- 
go życja gospodarczego i — naszego bytu państwowego.

— PODSYCANIE ANTYPOLSKIEJ NIENAWIŚCI NIEM
CÓW I NAWOŁYWANIE DO ZajECHA POMORZA. Przed 
k lku dniami odbył się w Kwidzynie tydzień wyższych s ^ o t  
niemieckich kresów wschoamch, przeistoczony w nacjonalisty
czne święto niemieckie. Na zjazd przybyli reprezentanci naj
wyższych władz administracyjnych, sądowych i wojskowych 
jak prezes rejencji Brauweiler, prezydent sądu apelacyjnego 
Ehrhardt, pfk. Sehmsdorf, landrat von Auvers.

Wszelkie przemówienia zakrojone były na wielką nutę 
patriotyczną i wznowienie starych haseł zakonu ki zyżackie- 
go, ktorego historja spojona jest z życiem całych Niemiec, a 
którego dążenia zagarnięcia jaknajwiększej ilości ziem wshc- 
dnich winno się stać istotnym celem nowowskrzeszonych na
cjonalistycznych Niemiec.

Jasnem się stało, że zjazd zwołany został wyłącznie w 
celach prowokacyjnych- skierowanych przeciwko ziemiom 
polskim. I choć podczas samych przemówień prz* wódców nie 
padały wezwania do walki z Polską, to wszyscy bez wyjątku 
wyczuwali, że zjazd miał na celu odnowienie haseł krzyża
ckich, skierowanych przeciwko narodowi polskiemu.

Dla tern lepszego zadokumentowania nienawiści do Polski 
udali się uczestnicy ujazdu pod kierownictwem naczelnego re
daktora „Weichsel Zeitung’’ injr. rez. Bu&za nad niedaleką gTa- 
nicę polską do mostu przez Wisłę w Opaleniu, przyznanego 
traktatem wersalskim Polsce. Tu redaktor Booz w przemówie
niu irwcechowanem górnolotnemi hasłami nacjonalistycznemi 
wskazał na rzekomą niesprawiedliwa granicę. narzuconą 
Niemoom przez traktat wersalski ą odcinającą od dostępu do 
Wisły. Ną zakończenie zwrócił się mówca do obecnych aka
demików pochodzących z wszystkich części Niemiec, by *o- 
bie dokładnie wbili w pamięć „niesprawiedliwą** granicę pol
sko-niemiecką, będącą wynikiem „cynicznego okrucieństwa 
tak zwanego traktatu pokoju**

Po przebyciu pieszo tamy ochronnej do Kurzebaku za
kończył dzień ten landrat Auvers przemówieniem, wzywają- 
cem by pouczeni na<i „pramemiecką Wisłą" przygotowywali 
się do momentu, gdzie Dędzie czas zająć tenny , wydarte z 
ich ziemi ojczystej, dzielące Prusy Wschodnie!od Niemiec,

Niemiecki ten zjazd przepojony nienawiścią do wszyst
kiego ao polskie, winien dla nas się stać znamiennym hasłem 
ostrzegawczym 1______________ _________________

Telegramy.
Jeszcze sprawa Jeyetowsky^ego.

Gdańsk, 24. 5. (Pat) W  dalszym ciągu wczorajsze
go posiedzenia sejmowej komisji śledczej do zbadania za
rzutów b. sen. Jevelowsky‘ego zawezwał Jevelowsky w 
sprawie Ł zw. funduszu korupcyjnego towarzystwa ubez 
pieczeń „Die Danzig*. Według tych zeznań tow. ubezp. 
istniejące dawniej pod nazwą „Westpreussische Feuer 
societe", przekształciło się w  r  1922 na tow. akcyjne, 
przyczem żądano od Gdańska funduszu gwarancyjne
go w wysokości 120.000 dolarów. Gdańsk oczywiście 
takiego funduszu nie mógł udzielić. W tym czasie senat 
gdański otrzymał list z zawiadomieniem, że zachodnio- 
pruska kasa współdrelcza jest gotowa odnośny fundusz 
wyasygnować. Wkrótce potem na mocy specjalnej u- 
stawy założono towarzystwo ubezpieczeń pod nazwą 
„Die Danzig" o kap!tale zakładowym 200.0u0 dolarów 
funduszu rezerwowym 120.000 dolarów. Po pewnym 
czasie podwyższono ten kapitał do 400.000 dolarów. Je- 
velowsky twierdzi iia podstawie zasiągniyi ych informacji 
że fundusze i kapitały te wogóle nie były wpłacone. Do
szedł on do wniosku, że akcja była fikcyjna albo oparta 
na bezwartościowych papierach- Wskutek akcji, wszczę 
tej przez sen. Jevelowsky‘ego, który domagał sie wpła
cenia do kasy rządowej pieniędzy zakładowych, tow. 
,L>i« D°nzig“ zawiadomiło, iż składa 20.000 dolarów, ju

ko dar na rzecz miasta. Senator Jevelowsky nie chciał 
tego daru przyjąć, gdyż upatrywał w tein jakąś korup
cyjną sferę i chęć zatuszowania całej sprawy. Wtedy 
ostatecznie postand*wiono przekazać złożoną? ofiarę pre 
zydentowi senatu. Po przesłuchaniu Jevelowsky‘ego po
siedzenie publiczne zakończono, poczem dalsze narady 
odbywały się na posiedzeniu tajnem.

Anglja w posiadaniu niewidzialnych promieni.
Londyn, 24. 5. (Pat.) Inżynier Mathews* który, iak 

Tiiedlawifio doniesiono, wynalazł aparat, umożliwiający to 
pienie metali i eksplozję materiałów wybuchowych na 
odległość, co może mieć niezmiernie doniosłe znaczenie 
dla obrony przed atakami powietrznemi, przyjął ofertę 
angielskiego kapitalisty sir Samuela Tinstone celem eks
ploatacji wynalazku. Tinstone jest pi ezesem szeregu to
warzystw okrętowych i kopalnianych. Angielski mini
ster żeglugi powietrznej oświadczył w Izbie gmin, że 
ministerstwo weszło w  kontakt z wynalazcą, odmówił 
jednak dalszych wyjaśnień.

Uroczysty obchód rocznicy „Rerum  
nowarum11 w Krakowio.

Kraków, 25. 5. (PAT.) W  dniu dzisiejszym obchodzo
no uroczystość 33-tniej rocznicy ogłoszenia encykliki Re
rum Novarum. Obchód urządzony był staraniem za
rządu okręgowego stronnictw a Chrześcijańsko-Demokra- 
tycznego i katolickich stowarzyszeń kulturalno-oświa
towych. O goaz. 10 przed południem wyruszył z domu 
związkowego kilkunastotysięczny pochód organizacji 
robotniczych i inteligencji pracującej. Pochód skierował 
się do kościoła Mariackiego, gdzie ks. dr. Karczmarczyk, 
prof. uniwersytetu jagiellońskiego odprawił mszę św. w 
asyście duchowieństwa. Uczestnicy uroczystości udali 
się do domu robotniczego, gdzie Karol Hubert Rostwo
rowski wygłosił okolicznościowe przemówienie. W  ob
chodzie wzięło udział wielu posłów i senatorów, przed
stawicieli Chrzęść. Dem.

Litew ski sk a n d a l m inisterialny.
K orno , (A. W). Rozeszu się tutaj sensacyjna po

głoska, iż litew.ikl m in ister przemysłu, handlu i fi
nansów, Pwtrulis, sprzeniewierzył 17* m iljona do
larów o rar 200.000 m arek złotych i uciekł zagra
nicę. Giełda Kowieńska zareagowała bardzo żywo na

tę pogłoskę. Kurs dolara spadł z 10 litów na 15. SIL
nowisko gabinetu w związku z defraudacją jest bardzo 
zachwiane. Jako kandydata na premiera wymieniają 
Kurpowicjusa. Galwanauskas zająć ma stanowisko posic 
w Paryżu.

Francusko-rosyjskie towarzystwo „przyjaźni**.
Paryż, (A. W.) Grono polityków i uczonych fran

cuskich założyło w Paryżu iowarzystwo przyjaźni fran- 
ousko-rOsyjskiej (Societe des amities franco-russe) Człon
kami założycielami są senatorowie Demonzie, Debioire, 
Renoult, Roustan, pobłowie Herriot, Painleve, Godard, 
Daladier, Moutet, Yiolette, Debouin-Accambray i Bon- 
court, profesorow e College de France Karol Gide, Je 
rzy Renara, Glay, Pieron, Daniel Berthelot, profesoro- 
w e Sorbony Georges Scelle, Autard, Hauser;

Celem towarzystwa jest uznanie Rosji przez rząd 
francuski wskrzeszenie dawnej przyjaźni i dawnych sto

sunków francusko-rosyjskioh, studja nad nową R o s jk  
i propaganda wiadomości o Rosji we wszystkich war
stwach społeczeństwa francuskiego, opracowanie warun
ków zbliżenia ekonomicznego i politycznego między 
Francją a Rosją organizowanie Wycieczek do Rocji, wy 
dawanie dzienników, broszur i urządzanie odczytów 
i nauczanie języka rosyjskiego.

Stowarzyszenie podzieliło się na trzy sekcje: infor 
macji politycznej, informacji ekonomiczno-finansowej 
oraz informacji naukowo literackiej. Działalność stowa
rzyszenia obejmuje całą Francję.

Z państwa Sowietów.
Z j a ł d  komuniwlów. — Śmierć najwybitniejszego komunisty. — Sowiety a Nfiemoy

Moskwa (A. W.) 23 bm. w pałacu kremlowskim 
nastąpiło otwarcie trzynastego zjazdu rosyjskiej partji 
Komunistycznej.

Zjazd otworzył Kamieniew, poświęcając mowę pa
mięci Lenina. Zjazd wysłuchał przemówienia stojąc. 
W skład prezydium zjazdu weszło 32 członków cen
tralnego komitetu R. K. P. oraz j.0 innych wybitnych 
komunistów, między nimi żona Lenina, Krupskaja. 

Z pośrod członków C. K. do prezydium weszli Ka
mieniew, Kalinin, Zmowjew, Trocki), Stalin, Dzierżyń
ski, Frunze, Czubar, Bucharin, Ryków, Tomskij i inni. 
Jedynie Radek i Piatakow, chociaż naltżacy do C. K,, 
nie zostali wybrani do prezydjum zjazdu, ani do se- 
krelarjatu. *

Zjazd przyjął następujący porządek dzienny : 
1. sprawa udzielenia kandydatom na członków R.K. P. 
prawa głosu decydującego podczas wyborów na obe
cnym zieździe, 2. sprawozdanie polityczne C. K. re
ferent Zinuwjew, 3. sprawozdanie organizacyjne C. K. 
referent Stalin, 4. sprawozdanie komisji lewizyjnej 
referent Kurskij, 5. sprawozdanie przedstawicielstwa 
R. K. P. w trzeciej międzynarodówce, referent Bucha
rin, 6. o handlu wewnętrznym i kooperacji, 7. o pra
cy na wsi, 8, o pracy wśród młodzieży, — referu,e 
Bucnarln, 9. o rękopisach Marxa, 10. otwarcie insty- 
utu Lenina, 11. wybory organów stronnictwa.

Po przyjęciu porządku dziennego uczczono w  sto
sownych przemówieniach pamięć zmarłych niedawne 
działaczy komunistycznych, uchwalono teksty dekla
racji solidarności, skierowanei do trancuskiej i niemie
ckiej partji komunistycznej i wreszcie załatwiono be7 
dyskusji pierwszy punkt porządku dziennego przyzna 
jący kandydatom na członków partji prawo wybon 
delegatów na obecny ziazd.

Następnie wygłoszono przemówienia powitalne 
ze .strony delegacyj robotniczych, poczem odbyła się 
defilada skautów komunistycznych na czerwon\m pla
cu wobec członków ziazdu. Kilka tysięcy skautów de
filowało przed grobem Lenina, powtarzając za Feliksem 
Konem, jako weteranem partji, rotę przysięgi. Dalszy 
ciąg obrad 24 b. m.

Moskwa, (A. W.) Zmarł tutaj jeden z wybitniej
szych i najdawniejszych członków partji komunistycz
nej Nogin, ptezes wszechiosyiskiego syndykatu tek
stylnego i członek WCiKa Z. S. S. R.

Moskwa, (A W.) Konflikt sowiecko-niemiecki 
przybiera coraz ostrzejszą formę Niemiecka delegacja 
kolejowa, która przybyła do Moskwy na rokowania 
celem zawarcia konwencji kocow ej niemiecko-sowiec- 
kiej, wyjechała z powrotem do Berlina, nie rozpoczy
nając rokowań.

Wyniki konferencji bałtyckiej.
Kowno, 24. 5 P a t  Dnia 22 maja o godz. 1 I-tej 

podpisany został protokół zamknięcia konferencji kowień
skiej przez litewskiego premjera Gałwanauskasa, łotew
skiego ministra spraw zagranicznych Sehję i przedstawi
ciela Eaton j i Tofera.

Protokół w streszczenia brzmi: Wszystkie trzy pań
stwa bałtyckie podkreślają, że polityka ich opiera się na 
zasadzie ntrzymania pokoju, członkowie konferoncj' po
stanowili Zalecić swoim rządom działania wspólne 
w sprawie prowadzenia polityki zagranicznej wszystkich 
trzech państw bałtyckich, dalej skoordynowanie akcji 
tych państw na terenie Ligi Narodów i w innych insty
tucjach międzynarodowych, w sprawach mających dla 
trzech państw bałtyckie wspólne znaczenie, w razie po
trzeby państwa bałtyckie okazać win«y sobie wzajemną 
pomoc w działaniach przedsięwziętych Łagranicą. Wspra- 
wach ekonomicznych ujawniła się tendencja do prowa
dzenia wspólnej polityki gospodarczej. Konferencja do
radza rządom państw bałtyckich, aby dążyły do ułat-' 
wienia stosunków gospodarczych drogą zawarcia ukL dów 
handlowych na podstawie szerszej, aniżeli przewiduje to

klauzula uą)większego uprzywilejowania. W  tym celfc 
rządy trzech państw bałtyckich zamianują w najbliższym 
czasie specjalną mieszaną komisję ekspertów, która wy
pracuje projekt takiego układu. W spraw e ułatwień 
komunikacyjnych trzy państwa bałtyckie odnoszą się w za
sadzie przychylnie do idei stopniowego zniesienia pasi 
portów zagranicznych i wiz. Konferencja uchwaliła da
lej, że rządy trzech państw bałtyckich wydawać będą 
swym obywatelom paszporty z ważnością na 1 rok m 
podróż wielokrotną tam i z powrotem po krajach 
bałtyckich bez zapytania władz centralnych. Na wielo 
krotne roczne wizy opłata wynosić będzie 2 dolary, t 
z wizą tranzytową 2 lity. Ponadto konferencja zaleca 
rządom trzech państ bałtyckich Zawarcie układu w spra
wie wykonywania wyroków sądowych. Dalej zawarto 
nkiad, ręg ulu jący udzielania obywatelom państw bałtyo 
kich wzajemnej pomocy socjalnej. Zawarto również nkład 
na zasadzie którego rządy trzech państw bałtyckich zo
bowiązują się otworzyć szkoły narodowościowe w miej
scowościach, w których się znajdzie conajmniej 20 dzieoi 
innej narodowości.

Program lipcowej konierencji Małej Ententy.
Wiedeń, 25. 5. (PAT.) „N. Fr. Presse*' donosi z Bia- 

łogrodu: Na konferencji państw Malej Ententy. mającej 
się odbyć w lipcu w Pradze omawiane będą zmiany, ja
kie zaszły w sytuacji politycznej Europy, na skutek wy
borów do izby francuskiej i do reichstagu. Poruszona 
będzie także kwestja stosunku do Węgier, sprawa przy
mierza włosko-czechosłowaddego, uznanie Rosji so
wieckiej, wreszcie sprawa Besarab.il. Dwiema ostatnfcmi 
sprawami konferencja zajmie się bardzo szczegółowo, 
gdyż po oświadczeniu Herriota zanosi się na uznanie 
Rosji sowieckiej przez Francję. Ten obrót rzeczy wzmoc
niłby również stanowisko Benesza, który obecnie także

występuje z uznaniem Rosji sowieckiej. Jest również 
możliwe — zaznacza dziennik — że rumufLM prezes 
ministrów Bratianu zażąda silnego poparcia w sprawie 
Bessarabji ze strony Małej Ententy. W  tym wypadku, 
zdaniem „N. Fr. Presse" wyłoniłaby się sprawa rozsze
rzenia Małej Ententy przez przystąpienie do niej Polski, 
co iednak spowodowałoby sprzeciw ze strony Czecho
słowacji. Ciekawy jest artykuł dziennika „Nowości** o 
stanowi sku Jugosławii w sprawie Besarabji. Dziennik 
ten stwierdza, że wbrew dotychczasowym przypuszcze
niom, Jugosławia unikać będzie wszystkiego, coby ją 
mogło narazić na konflikt z Rosją.

Hohenzollern podsyca nadzieje Gdańska.
Gdańsk. (A. W.) Bawił tutaj w przejeździe ksiaże 

Henryk Pruski, witany przez przedstawicieli organiza- 
cyj nacjonalistycznych i zarząd niemieckiej partji ludo
wej.

Przy tej sposobności książę Henryk wyraził zadowo
lenie z powodu wierności Gdańszczan dla idei niemi ec- 
kiej i poledl przesłać wszystkim niemieckim niewiastom 
i mężom Gdańska pozdrowienia, caiecaiac im cierpliwość

i wytrwałość. Przyszłość bowiem przyniesie Nemccń 
spełnienie wszystkich nadziei.

Zbrojenia amerykańskie.
Paryż, 24. 15. (PAT). Według donłesieńia z Waszyngtonu 

komista morska obradowała wczoraj nać sprawozdaniem w 
sprawie budżetu budowy nowych lednosrek morskich. Spra
wozdanie domaga się: 1) budowy 8 nowych krążowników I 3 
odzi podwodnych, które będą Jednocześnie zakladaczami it|Jn
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W roczn.cę „Rsriiifl novanini“ .
Leon XIII, jakkolwiek już przed 20-tu laty zmarły, 

jest jednak bliski współczesności. Jego pisma i przemo
w y zawierają sądy i wnioski, które dopiero dziś w okre
sie lat rozstroju nabierają aktualności. Pozwolimy sobie 
pi zypomnieć niektóre z nich w dniu, w którym katolicko- 
społeczne organizacje Krakowa, uroczyście obchodzą 
33 rocznice wydania wiekopomnej encykliki robotniczej.

W roku 1879 pisał Lton XIII o źródłach złego w ży
ciu publicznem: „Kto bada smutne położenie czasów 
obecnych, ten dochodzi do przekonania, że właściwa 
przyczyna złego, które nas dręczy i którego się obawia
my, tkwi w tern, iż zgubne nauki od dłuższego czasu 
opowiadane przez szkoły filozoficzne rozeszły s!ę mię
dzy wszystkiemi klasami społeczeństwa. W naturze bo
wiem człowieka leży, że rozumu używa za kierownika 
swych czynności- dlatego błąd rozumu pociąga za sobą 
błąd woli!“ (Encyklika „Aeterni Patris“). To też w myśl 
wyrażonego tu poglądu całe ćwierć wieku swojego pon
tyfikatu, poświęcił na zwalczanie tych „błędów rozumu' 
Przez oświetlanie wszystkich dziedzin życia ludzkiego 
przy pomocy chrześcijańskiej, katolickiej filozofji.

Niejednokrotnie wskazywał na konieczność poddania 
wszelkiego prawa ludzkiego i wszelkiej organizacji ludz
kiej (rodzina, naród, państwo) najwyższemu prawu 
Boskiemu, wyrażającemu się w prawie natury. Z tego 
powodu w encyklice , Immortale Dei“ z roku 1885 zwal
czał pogląd, jakoby źródłem prawa była wola ludu: 
„Społeczeństwo dzisiejsze widzi w rządzie tylko wyraz 
woli ludu, który sam dla siebie jest panem i rozkazodaw
cą. .. W tych warunkach niema mowy o prawie Rog i, 
jakgdyby On wogóle nie istniał, albo się o świat zu
pełnie nie troszczył, albo jakgdyby ludzie do niczego nie 
Dyli względem Boga obowiązani... Z tego poglądu, że 
wszelka siła i wszelkie prawo w ludzie tylko spoczywa, 
wymka to, że takie społeczeństwo żadnej rehgji publicz
nie nie wyznaje... A dalej: sumienie ludzkie czuje sie 
wolnem od wszelkiego obiektywnego prawa; — w pu
blicznych zas zasadach występuje bezgraniczna samo
wola myślenia i rozwiązłość moralna".

Próbuje więc przywrócić prawu Bożemu miejsce w 
życiu zarówno prywatnem, jak i publicznem. W rodzi
nie naprzód, której wielu przemów i pism poświęcił, 
akcentował sakramentalny charakter małżeństwa b je
go nierozerwalność, — podkreślał ważność religijnego 
wychowania młodzieży. „Nietylko w pewnych godzi
nach — pisał w encyklice , Militantis Ecclesiae" z r 
1X97 — winno się uczyć dzieci religji; całe wychowanie 
mlodz:eży winno tchnąć duchem chrześcijańskiej po
bożności. Jeśli dusza wychowawcy i ucznia nie jest tą 
świętą atmosferą przesiąknięta, cała nauka małe owoce 
przyniesie. . . Studium świeckiej wiedzy winno iść w pa 
rze z kształceniem cnót chrześcijańskich w duszach mło-

Poszanowanie mianowicie człowieka i pracy występuje 
wybitnie szczególnie tam, gdzie Ojciec św. mówi o kort 
trakcie i zapłacie. Wrew liberalnym poglądom, że 
kontrakt wtedy jest ważny, gdy go zawierają obie stro
ny dobrowolnie, stwierdza, że obok tego do ważności 
kontraktu trzeba także, by był sprawiedliwym. „Przy 
puściwszy — p:sze, — że robotnik i przedsiębiorca do
browolną zawarli umowę... to ponad ich wolą istnieje 
jeszcze przyrodzone prawo sprawiedliwości, które wy
maga, iżby płaca wystarczyła robotnikowi oszczędno 

'm u  na koszta utrzymania". Wynika więc stąd, że praco
wnik ma prawo zwalczać taki kontrakt pracy, który nie 
odpowiada temu drugiemu warunkowi, chocby się nawet 
poprzednio nań zgodził.

A o płacy za pracę! „Święto prawo natury wymaga, 
by ojciec rodziny zapewnił dzieciom utrzymąnie; natura 
skłania go do starań i o przyszłość dzieci, by je zabez 
pieczyć przeciw doczesnym nieszczęściom i przed biedą 
ustrzedz. On to bowiem w dzieciach żyje i niejako w 
nich się powtarza". Stąd też w encyklice „Rerum no- 
varum‘ ‘ustala Leon XIII zapłatę familijną, jako jedynie 
słuszną zapłatę za każda pracę.

Wielki Papież swoje starania o przywróceniu prawa 
Bożego w życ:u rozciągnął także i na dziedzinę między
narodowych stosunków. „Wiaz z odrzuceniem chrześci
jaństwa, które — mówił Leon XIII w roku 1902 — ma 
moc zjednoczenia ludów... coraz więcej utwierdza! się 
egoizm, skutkiem czego narody, nawet nie wrogo wzglę 
dem siebie usposob'one., zawistnem na siebie parrzą

Odezwa do członków Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego
w sprawie przyjęcia dzieci z Niemiec na kulon je letnie.

Jak rok rocznie tak i w roku bieżącym zamierza Zwią 
zek Obrony Kresów Zachodnich umożliwić jaknajwięk- 
szej ilości dzieci po'skich z Niemiec pobyt w Polsce pod
czas wakacji szkolnych na przeciąg miesiąca lipca,

Z punktu widzenia opieki i pomocy, jaką społeczeń
stwo polskie winne jest rodakom, żyjącym pod panowa
niem niemieckim, izecz to niezmiernej wagi. Pobyt dzie
ci polskich przeważnie z większych miast i okręgów 
przemysłowych — dzieci skazanych na stałe współżycie 
z środowiskiem nienreckim i uleganie jego wpływom — 
pobyt choćby czterotygodniowy — nietylko je wzmocni 
na ciele ale utrwali w nich język ojczysty i zahartuje 
przeciw zniemczeniu.

Mając powyższe na względzie, chcąc zadosyć uczy
nić prośbie Związku Obrony Kresów Zachodnich, zwra 
camy się z gorącym apelem do wszystkich naszych

członków, by w poczuciu av'ych obowiązków obywatel
skich pomni, że każda dla polskości utrata jednostki pol
skiej zamieszkującej na terenach pozagranicznych, go
dzi w najżywotniejsze interesy narodowe i państwowe 
zechcieli zdeklarować chęć przyjęcia jaknajwiększej ilo
ści dzieci, czy to chłopców czy dziewczynek na przeciąg 
miesiąca lipca, przy równoczesnym gorliwym zaopieko
waniu się niemi, oraz by zechcieli popierać wszelką akcię 
powiatową placówek Związku Obrony Kresów Zachod
nich, zmierzającą ku zbiorowemu umieszczeniu dzieci w; 
miastach.

Gotowość przyjęcia dzieci z podaniem ilości i pici pro
simy zgłaszać w biurze okręgowym Związku Obron/ 
Kresów Zachodnich — Grudziądz, ul. Solna 4/5 najpó
źniej do 10 czerwca br.

Zarząd Pomorskiego Tow. Rolniczego.

Odezwa P. Ł. O. P. I*.
Zarząd Pomorskiej Ligi Obrony Powietrznej Państwa 

w Grudziądzu urządza w niedzielę dnia 1-go czerwca 
.Wielki dzień Ilotniczy", połączony z pokazami lotnicze 

m l zabawa łemią, loterją fantowa i wielu innemi atrak
cjami.

W dniu tym wysiłek całego społeczeństwa i wszyst 
kich organizacji winien wyłącznie zmierzać ku pokryciu 
olbrzymich nakładów finansowych na cele lotnictwa.

W nadzieji, że znajdziemy u całego społeczeństwa 
polskiego dla oelów budowy własnej floty powietrznej, 
będącej nakazem chwili, należyte poparcie, zwracamy 
się do wszystkich Polaków z gorącym apelem o pomoc

i współpracę, w szczególności wzywamy dziś do składa
nia fantów na Ioterję.

Niech przy pracy, gdzie chodzi o ochronę granic na
szych przed lotnikami wrogich nam państw ościennych, 
nikogo nie zabraknie.

Fanty do dnia 25 maja prosimy składać w firmie 
„Strug" przy ul. Wybickiego, które wystawi się w 
oknach tejże firmy z podaniem nazwisk ofiarodawców

Za Zarząd Oddziału Miejskiego 
P. L. O. P. P. w Grudziądzu.

(—) Włodek, prezes. (—) Kalkstein, sekr.

okiem. Dlatego zatraciły pojęcie o potrzebie ochrony 
słabych i uciśnionych i w dążeniu, by narodowe bogac
twa pomnażać w nieskończoność, uznają względy tylko 
użyteczności i politykę faktów dokoiianych.. .  Stąd cią
gle wzrastające i nieograniczone zbrojenia wojenne, albo 
— lepiej, pokój zbrojny, którego zgubne skutki w niejed
nym punkcie równają się następstwom wojny". Z oka
zji pokojowej konferencji w Hadze (od której na żądanie 
Włoch został usunięty) w r. 1899 pisał: „Pokój może się 
opierać jedynie na chrześcijańskiem prawie. Chciano 
stosunki międzynarodowe uporządkować przez nowe 
przez prawo użyteczności, prawo mocniejszego, prawo 
faktów dokonanych i przez żywe zasady, które zaprze
czają wiecznym i niezmiennym zasadom sprawiedliwo
ści. To jest grzech główny Europy!" *

Przeszedł Leon XIII wszystkie dziedziny ludzkiej 
twórczości, wszędińe prawo chrześcijańskie, Boże stosi 
jąc do warunków życia. Słusznie mógł w roku 1894 w 
encyklice „Praeclara grtaulationis" napisać: „Katolicy 
którzy zgodnie z zasadami wiary poddają się kiero
wnictwu Stolicy Apost., winni się zapoznać z naukami 
któreśmy sami chrześcijaństwu ogłosili. Z nich to winni 
stosownie do okoliczności i warunków czerpać zasady 
dla swojego myślenia i reguły do działania".

Istotnie! Bowiem pisma Leonowe-tworzą system; da
ją syntezę, chrześcijańskie ujęcie wszystkich dziedzin 
życia ludzkiego. I jeśli kiedy, to dziś, w okresie za 
chwiania się wielu naukowych systemów społecznych, 
filozoficznych i politycznych, odświeżyć trzeba nauki 
„Papieża robotników", Odnowiciela filozofji chrześci
jańskiej, Rozjemcy w sporach politycznych.

Trzeba wrócić do Leona XIII. (Pefot.)

Pa wystawie Przemysłu Rodzimega
w Grndziądzu. .

Gdy w dnru 10 maja o godz. 12-ej w południe otwarły 
się dla publiczności drzwi Wystawy, urządzanej stara 
niem Naród Org. Kobiet w Grudziądzu, stwierdzono na 
ogół z zadowoleniem, że cel W ystawy został osiągnięty. 
W strojnie i pomysłowo udekorowanych kioskach zgro
madzono bogactwo rodzimych wyrobów: miejscowy
drobny przemysł jak i najróżnorodniejsze roboty ręczne 
kobiece, rywalizujące o palmę zwycięstwa.

Ogólną uwagę zwracały pomysłowością oraz arty- 
stycznem wykonaniem ba tiki p. Polakk wiczowny, hafty 
kościelne p. Bronikowsikej jako też- aplikacje i trykota
że p. Podhorskiej. Rzucały się w oczy widza roboty pp. 
generałowej Kasprzyckiej, kapitanowej Niewiakowskicj,

Żychlmskiej. Szandrachowej i Paszotowej, czarując pięk
nym rysunkiem wykwintnym doboiem barw i oryginal
nością zarówno znawców jak i laików. N. O. K, Własny* 
wystawiła kiosk, który przeogromna zawierał ilość eks
ponatów artystycznej wartości pań: senat. Szychowskiej', 
rotm. Wiśniewskiej, por. Olechnuwiczowej, Dr-wej Jos- 
sowej Sodalicji Mariańskiej i wielu innych. Nie iwniej po
dobały się prace w gustownie udekorowanym kiosku 
„Ziemianek" oraz barwne a tak pełne prostoty hafty Za
kopiańskie p Sokołowskiej. Płaskorzeźba i strzyżony 
dywan p. gen. Ładosia (prace wykonane w więzieniu Wj. 
Irkucku) również żywo zainteresowały zwiedzających.

Szkoła Sztuk Pięknych prof. Szczeblewskiego zasłu
guje na specjalne wyróżnienie: mianowicie obrazy, szki
ce, i rysunki panień Zelmówny, Mantheyówny, Barówny, 
Terpilowskiej, jak i p. Brzezińskiego zniewalały do po
dziwu zarówno dla kompozycji jak dla zupełnie nieprze
ciętnej techniki wykonania. Prawdziwa ozdobą W ysta
ny  były drobne eksponaty wszystkich szkół wykazy
wały one bowiem wielką sprawność i doskonały kieru
nek praktyczny; podkreślić przedewszystkiem należy, 
dział guzikarsfwa, stosowany w Szkole Wydziałowej 
oraz wszystko to co stworzyły pilne ręce małvch oby
wateli i obywatelek jak: wycinanki, roboiy na kanwąj 
i płótnie najrozmaitszym ściegiem, wyroby z gliny itd. 
Nie można też pominąć szkoły prywatnej p. Jochem, 
której prace złożyły się na ładną całość, dającą miłe i 
dodatnie wrażenie.

Dział sztuki stosowanej prócz batików reprezento
wany był przez eksponaty pp. Boberskiej i Gaede; ła» 
dne też były tego rodzaju roboty pp. Berneddej, Radziń- 
skiej i d. Matowicza.

Wyroby tokarskie inżyniera Grabowskiego odzna
czały się pomysłowością i pięknem wykonaniem, co da 
możność niektórym firmom naszym, posługującym się 
dotąd jeszcze wyrobami niemieckiemi, czerpać ze źródła 
rodzimego w myśl hasła :Swój do Swego Lustra z 
szlifami p. Matuli ładnie zarekomendowały się jak ró
wnież wzory druków i pieczątek p. Wł. Kulerskiegó. 
Pomysłowe efekty świetlne firmy: Polskie Tow. Elek
tryczne wzbudziły ogólny zachwyt.

Po rozpatrzeniu jakowości i cełowośc wystawionych 
eksponatów Komitet Ju-y przyznał następującym Wy
stawcom dyplomy względnie uznania: pp. Bronikow
skiej, Boberskiej,. Gaede, gen. Kasprzyckie! Niew^akow- 
skiej, Paszotowej, Szandrachowej Żychlińskiej Polakie- 
wiczównie, Podhorskiej, Ziemniankont oraz Zakładowi 
Domu Karnego za zbiorowe prace rzemieślnicze wyko
nane tamże pod kierownictwem p. dyr. Maciejewskiego.

Adamowa Korzeniewska.

Kilka słów o teatrze.
Nie wiem czy gdzieindziej mówi się więcej o teatrze ani

żeli w Grudziądzu. Wystarczy zupełnie, że zejdą się dwie lub 
trzy osoby tylko, a już zajmują się kwestją odbudowy teatru 
W jakich bajecznie śmiałych i jaskrawych barwach malują tacy 

;przysz}osć nowego teatru. Jakże świetną rokują mu przy
szłość i jak olbrzymie przewidują powodzenie. I biada ci wtedy 
row y przybyszu na terenie Grudziądza, ieśli z niebacznem 
wyrwiesz się słowem, lub jak najciszej zajrrzeczysz, że nie 
zawsze spełnfa się to, o czem się marzy, lub co się przewiduje

1 wtedy choćbyś był patrzał na niejedne borykania i nie
powodzenia innych teatrów, musisz uwierzyć, że tu w Gru- 
dz adzu jest .zupełnie inaczej. Musisz uwierzyć gorącym zape
wnieniom tych, wśród których się znajdujesz, że właśnie 

Grudziądz należy do wyjątków. Jeśli jesteś tedy przyjacielem 
teatru i aktora, miły przybyszu, zaczynasz się rozanielać, 
padasz z rozczuleniem w otwarte ramiona tych, którzy tyie 
mają zrozumienia dla sztuki i kultury, którzy rozumieją jłotrze- 
bę istnienia teatru w Grudziądzu ; nie żegnając się, pędzisz 
ńa oślep do teatru, nie patrzą nawet na afisz. Drżysz z cie
kawości, chcąc zobaczyć te tłumy śpieszące do lóż i krzeseł 
by dać wyraz zrozumienia, aby poprzeć te niezbędną placó
wkę kultury. Jakież smętne musi być twe rozczarowanie je
dnak, kiedy wkoło siebie zobaczysz pustkę śmiertelną i zimno 
wiejące ze wszystkich miejsc niezajęiycn.

Oto jest przykład najlepszy zrozumienia* I cbęd i»parcia 
naszego przybytku sztuki.

Nie zrażasz się jednak przybyszu i myśląc, że tym razem 
i ciepło wiosenne wygnało wszystkich do za mury miasta, idziesz

w wieczór następny na inna, już sztukę. To samo przecie, co 
wieczoru zeszłego. — Taka sama smętna i zimna pustka wieje 
ze sali i lóż i ze sceny i serc aktorów, którzy w beznadziejnem 
oczekiwaniu na publiczność stracili ochotę do gry, stracili wia
rę w życzliwość i uznanie publiczności miejscowej.

I nie wiadomo, co jest przyczyną tego braku przywiązania 
do sceny. Czy może jest wina Dyrekcji, że nie odiiowiednie. 
daje sztuki? Przeciwnie, mieliśmy taki wybór rzeczy najroz
maitszych, że przecież któraś z nich powinna se by|a podo
bać i znaleźć uznanie u publiczności.

Były w tym roku na scenie rzeczy tak poważne 1 głębokie 
jak Kęrdjai, były sielanki tak miłe i jasne jak „Dzień, Świt 
i Noc, Dyły pełne humoru komedje Fredry i Bałuckiego, były 
barwne sztuki ludowe, wreszcie i iarsy francuskie jak wczoraj 
np. Honneąuina „Czy jest co do oclenia*.

Widzimy więc, że Dyrekcja Teatru zrobiła wszystko, co 
było w jej siłach. Trudno przecie by nie wystawiała rzeczy 
do wystawienia nie możliwe. Zrozumienie zdaje się dla teatru 
jest, bo jakże inaczej tłumaczyć sobie te poważne zapewnienia 
o świetnej przyszłści teatru. Mimo wszystko przecież teatr 
prawie zawsze świeci pustkami. Kilka tylko było przedstawień 
na których zebrała się większa ilość osób.

A wiemy przecież, że publiczność Grudziądza umie ićśli 
chce okazać sympatię artystom. Najlepszym dowodem niech 
będzie wieczór pani Hartmanowej, gdzie1 cały prawie Gru
dziądz znalazł się w murach teatru .

I gdybyśmy tak zawsze, jak w ten wieczór właśnie -a- 
łemi tłumami schodzili się do leatru, nie byłoby troski, co 
będzie w pr z ̂ szóści z teatrem. Wstyd było1, dla nas wielki, 
gdyby trzeba było teatr, Jedyna placówkę kulturalna w Gru
dziądzu zamknąć dla jrakói funduszów. N i  dajmy Więc zam

knąć sobie teatru, nie wydalajmy od siebie artystów, którzy 
tyie razy pizyczyniali się do uprzyjemnienia nam długich wie
czorów zimowych.

A teraz kilka słów o przedstawieniu sobotniem. — Mie
liśmy tedy farsę francuską na scenie, którą Dyrekcja Teatru 
wystawiła chyba tylko dlatego, aby sztuka ta mocno opieprzo
na, ściągnęła szersze tłumy publiczności.

Nad treścią sztuki niema się co rozwodzić. Możnaby je
dynie skreślić niektóre drastyczności, które możeby uszły, guy- 
hy rzecz była grana w języku francuskim, który ma tę wła
ściwość, że sprawy najzdrożniejsze jakoś wytworniej i bardziej 
elegancko brzmią, niż w naszym języku, który się do fars tcgc, 
rodzaju zupełnie nie nadaje. Podkreślić trzeba jesz-cze, że tłu
maczenie farsy było miejscami zupełnie rhvbione przez pod
kreślanie niektórych powiedzeń i naodwrót przez ukrywanie 
tego, co powinno być uwypuklone.

Gra naogó] wyjiadła nie najgorzej choć widać było pewien 
pośpiech w przygotowaniu. Najlepszym bezwątpienia byl w 
toli hrabiego cle Frivolin p. Łoziński, którego grę mieliśmy już 
sposobność m  tem miejscu niejednokrotnie podkreślić Pauline, 
córkę Dupontów zagrała bardzo dyskretnie i milo P- Kostecka, 
której uroda przyczyniła się do podniesienia całości.

Szkód: tylko, że p. Olderowicz w roli sędziego Dupont był 
zanadto krzykliwy 1 rubaszny i więcej nam przypominał hre- 
czkosieja polskiego, aniżeli wytwornego prezesa, mającego 
ambicje być kochankiem pięknej Zeze.

Panną Turońska jak zwykle z roli zwej wywlazala się 
bez zarzutu. Reszta artystów starała sie, aby farsa jak najle
piej wypadła. Wolelibyśmy jednak w przyszłości 0 ile konie
cznie mają być farsy francuskie w repertuarze, o rzeczy bar
dziej dow- inne niż drastyczne. M. S.
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Wiadomości bieżące.
Kalendarz: Wtorek Jana pap. Wschód słońca 3.51 za
chód 8.4. Wschód księżyca 1,47. zachód 1.21.

*
,  —** Teatr Miejski (TlvoH). Dziś w poniedziałek pi^edsta

t.Wienia niema,
We wtorek, dnia 27 bm. wiecz- o godz, 8-ej świetna farsa 

|  Hennqurna pt. „CZY JEST CO DO OCLENIA*. Szampański hu
mor oraz świetna m  a mtystów, pobudzają widza do ustawi- 

k cznego śmiechu. Kto się chce ubawić, niechaj przybędzie na 
? wtorkowe przedstawienie, tembardziej, że zniżki ważne.

W środę wiecz. o godz. 8-ej .KRAKOWIACY I GÓRALE** 
® pożegnalny występ p. Kopczyńskiego. Zniżki ważne.
(• Sprzedaż biletów czynna w kancelarji teatru oraz w Wiel- 

kopolance u p. Kowalczyka. Telei. teatru 756.
—** Z Komitetu Wystawy rodzimego przemysłu. Zainte- 

. resowane osoby upraaza s'ę o przybycie we wtorek dnia 27 
cm. o godz. 6 do auli Uwnnazjum żeńskiego przy ul. Trynkowej 
gdzie odbędzie się nieczyste wręczeuie dyplomów z Wystawy 
Przemyślu Rodzimego. Komitet Jury.

— *'* Aparaty alarmowe Straży pożarnej zostały już w 
sobotę naprawione i są czynne

—** Ztbrakue Związków budówlannycb w Grudzią
dzu. W niedzielę odbyło się w Leśniczówce zebranie bu
downiczych całego Pomorza, które zastanawiało się nad 
założeniem organizacji zawodowej budowniczych.

Jako delegaci przybyli reprezentanci rzemiosła budo 
■wlanego z Poznania.

Po ceremoniach powitalnych zagaja p. Jarocki •— To 
ruń zebranie i dziękuje p. Bischoffowi, syndykowi Izby 
Rzemieślniczej w Toruniu za poczynione zabiegi, około 
zwołania obecnego zjazdu.

Następnie powierzają zebrani przewodniczenie zebra 
nia budowniczemu Wysncrowi z Poznania, który dobie 
ra  sobie biuro i przedkłada porządek obrad.

Pan Jarocka referuje konieczność założenia związku 
przedstawia bardzo przykry stan, w którym znajduje się 
budownicze rzemiosło w Polsce, a mianowicie na Po
morzu. Podatki, nakłady, przykre położenie gospodar 
cze, ustawodawstwo — wszystko to składa się na spo 
tegowanie fatalnego stanu rzeczy. W samej rzeczy bu 
downiczy nie znajdują poparcia i należytego posłuchu w 
Sejmie i ministerstwach, albowiem idą boczem i nie ma 
ją organizacji za sobą

W dyskusji stwierdzają obecni jednogłośnie kotiiecz 
i o ś ć  założenia związku i postanawiają, że siedzibę tego 
związku być ma to miasto, w którem znajduje się Izba 
Rzemieślnicza w  tym wypadku.

Ożywiona wywiązuje się następnie dyskusja nad 
formą pobierania składek celem utrzymania biura zwią 
zku. Wyłania się myśl skoordynowania prac tego biu 
ra z  Izbą Rzemieślniczą (!) Syndyk p. Bischoff podkre 
śla, że koszta nie mogą odgrywać roli wobec tego, że do 
stanu budowniczego napływają ludzie bez patentów, wy 

--szkolenia, którzy wykonują prace bez kontroli dla tego 
że organizacja stanowa nie stoi takiemu partactwu na 
przeszkodzie.

Zebranie omawia w dalszym ciągu szereg spraw do
tyczących interesów zawodu.

' —** Pomorskie To w. Opieki nad dziećmi w Torunia o-
I, tworzyło z dniem 1 czerwca br. kolonję kresową w Gdyni — 
rezerwując po 10 miejsc wolnych w każdym sezonie dla dzie
ci z miasta Grudziądza. — Opłata na dzień za dziecko wynosi 

t .w Iipcu i sierpniu 1 gf. 75 groszy. Miesiąc lipiec jest przezna 
ftaony dla dziewczynek szkół powszechnich.

Zgłoszenia osobiste rodziców chcących wysłać dzieci nad 
morze na tę  kolonję przyjmuje od 8 czerwca codziennie od g 
3—6-ej popoł. delegatka Potn. Tow. Opieki nad dziećmi P. He
lena Kunertowa, ul. Lipowa 1, III piętro, Równocześnie udziela 
wszelkich bliższych informacji.

,—** Wyplata rent. Wypłatę rent za czerwiec br. uskute 
j czma miejscowy Urząd pocztowy w następującym porządku, 
i. wypłata ront wojskowych w dniu 30 maja, wypłata rent cywil
nych w dniach 2 i 3 czerwca.

—** JWPano Dr. Joasemn składam serdeczne podzięko
wanie za bezinteresowne zbadanie stanu zdrowia 57 dzieci 
należących do VI drużyny „Zuchów** w  Grudziądzu.

Helena Kunertowa.

—* Podziękowanie. W fcnienru Zarządu Nar. Org. Kobiet 
W Grudziądzu, najuprzejmiej dziękuję za uświetnienie Wysta
w y drobnego rodzimego przemysłu, urządzony naszem stara- 

fiiiem w dn. 10—15 maja br. przez wzięcie w niej udziału, na
stępującym firmom: „Unji*’ tj. WP, dyr. Czarlińsklemu, „Po- 
Sineranji** — WP. Wolskiemu, „Etka“ _  WP. Łotyszowi i S-ce 
W WPP. Najdrowskiemu i Cerafickiemu.

Oprócz powyżej wymienionych składam także serdeczne 
i podziękowanie za okazanie nam tak wybitnej i ofiarnej pomocy 
•^przy urządzeniu Wystawy WWPP. Pułk. Voglowi, inż, Szepe- 
,tysowi, proś. Szczeblewskiemu i insp. Wodwudowi, a  także 
prasie miejscowej za umieszczone sprawozdania.

K. Korwln-Piotrowska 
przewodnicząca Oddz. Nar. Org. Kobiet w Grudziądzu.

Ruch towarzystw.
— Zebranie Zarząd Sokola odbędzie sie w środę dnia 28 

tnaja o vodz. 7 i pół w lokalu Poznańsko - Warszawskiego 
Banku Ubezp. ul. 3 maja U 111 piętro. Na porządku obrad wa- 

%ne sprawy. Pożądanem jest, by wszyscy członkowie Zarządu 
w komplecie się stawili. Czołem 1

w z. prezesa I wiceprezes.
-—(rt) Polskie Tow. Wlaśc. Nieruchomości. Zebranie Tow 

odbędzie się we wtorek dnia 27 bm. o godz. 7 i pół wieczorem 
,;w h, teiu pod „Złotym Lwem“ ul. Trzeciego Maja. Omawiana 
ibędzie nowa nstawa ochrony lokatorów i szczegółowo obja- 
fśńiona przez prawnika. Dla ważnych innych spraw prosi o 
Hiczny udział 10381. ZARZĄD.

Z Pomorza.
—** TORUŃ. O sektę hodurowców Na posiedzeniu Rady 

||niejskiej z dnia 12 maja br. punktom ostatnim obrad była we
dług sprawozdania „Słowa Pomorskiego** interpelacja podpi
nana praez radnych koła obywatelskiego w spraąyie sekty 
hodurowców tzw. ,kościoła narodowego**. W Interpelacji 
podpisani radni zapytują, co magistrat zamierza uczynić, a- 

|łeby sekpe wspomnianej uniemożliwić odprawianie nabo
żeństw w kościele reformowanych przy walach.

Z wyjaśnienia ze strony magistratu wynika, że ten wzbra 
nial się udzielić swego zezwolenia miejscowym hodurowcom 
>a odprawianie nabożeństw w tym kościółku. Dopiero pismo 
fc jła łew o d y  Grcjsklęgo, domagające sie od prezydenta nuosta

w tym Idorunku wszelkich ułatwień dla tej sekty zmusiło ma
gistrat d i  Udzielenia żądanego pozwolenia. Podobnie działo sie 
gdy magistrat zarządził postawienie posterunku policji przed 
kościołem. Jak w powyższej, tak i w tej .-prawie na skutek 
telefonicznej interwencji p. wojewody Brejskiego magistrat 
musiał coinąć zarządzenie. Postanowiono jednak na tem nie 
poprzestać, lecz poczynić kroki zmierzające do ziikwidowa 
nia tego bezprawia.

—••  KAMIEŃ. (Kor. wł.) Przewagę handlu obcego od 
czuwa się u nas bardziej jeszcze, niż gdzieindziej. Widzi się 
to i na kolei, gdzie tyle wagonów ziemniaków wywożone jest 
przez hurtownika żyda Friihlinga w Chojnicach, który ma 
tak rozgałęzione stosunki, że sta} się prawit monopolistą.

—** GNIEW, dnia 18 maja. (Zebranie powiatowe Zwią
zku Zawodowego Osadników Rolnych aa powiat Galewski) 
Zebianie zagaił prezes powiatowy p. Nowak pochwaleniem Pa
na Boga. Sckretaiz p. Lorek odczytał sprawozdanie z poprze
dniego zebrania, które be*, zmiany przyjęto. Prezes p. Nowak 
odczytał sprawozdanie z przebiegu delegacji, która była w 
Warszawie, wykazując, że przez połączenie się Związków o- 
sadniczych wynika korzyść dla osadników. Zarazem reieruje 
p. Prezes, że delegacja złożona z reprezentantów poszczegóf- 
nych związków zawodowych była przyjęta w Ministerstwach 
Skarbu jako i Reform Rolnych, bardzo sympatycznie i że 
wspólne postulaty Związków osadniczych będą przyjęte 
rozważane. t

W sprawie składek członkowskich, uchwalono 1 funt żyta 
z morga. W dyskusji zabrał glos p. Rajski z Jelenia w sprawie 
drzewa opalowego, p. M. Klęczak ze Sprudowa w sprawie ko
misji szacunkowej. P. Lorek (sekretarz powiatowy) dając wy 
jaśnienie z działalności i zabiegów prezesa powiatowego 
Nowaka.

—** BRODNICA. Niemiecki tupet. Przed tut. sądem po
koju odbyła się znamienna rozprawa. Na lawie oskarżonych 
zasiadł rólnik Leon Reintk z Gorczenicy pod zarzutem występ- 
kn z § 241 k. k. popełnionego przez to, że miał grozić N. Tho- 
mowi spełnieniem zbrodni, mianowicie zastrzeleniem. Na roz
prawie sądowej okazało się zgoła co innego. Thom, zamożny 
osadnik z Gorczenicy, Niemiec dzierżawca polowania, polował 
wraz ze swoim rodakiem Mahronem na gruntach oskarżonego 
robiąc rtiu szkodę w zbożu. Zawiadomiony o tem Reinik udał 
się konno na miejsce, a ponieważ nie znał zupełnie obydwu 
myśliwych, wezwał ich, by z nim udali się do sołtysa, celem 
wylegitymowania się. Gdy Thom usłuchać nie chciał, wywią
zała się sprzeczka, w czasie której Thom strzelił do Reinika 
ze strzelby i tylko szybkiemu uchyieniu głowy zawdzięcza 
ostatni, że uniknął śmierci, gdyż śruty przeleciały mu nad 
głową. Pomimo oczywistej swej winy — Niemiec nie zawahał 
się oskarżyć Reinika, że go najeżdżał koniem, że uderzył go 
kijem w rękę, że mu groził zastrzeleniem. Wszystkie te twier 
dzenia Thoma — okazały się po przesłuch, licznych świad
ków zgoła meprawdziwemi, wobec czego sąd pc przemówie
niu obrońcy adw. Pawłowskiego, oskarżonego od winy uwol
nił, nakładając koszta postępowania as butnego donosiciela

-** GDAŃSK. Z Tow. Przyjaciół Nauki I Sztuki w Gdań 
ska. Zarząd Towarzystwa donosi uprzejmie interesowanym 
na liczne ich zapytania, że Towarzystwo, które rozwija się 
wzorowo i zaszczycone jest protektoratem p. ministra Stras- 
burgera, liczy obecnie 120 członków. Wkładki za rok 1923 
wynosiły po 6 guldenów od członka — na rok zaś 1924 wy
nosi wkładka po 12 guldenów. — Zaległe wkładki raczą P. T. 
Członkowie przesyłać do rąk p. Kazimierza Szymańskiego, 
Nengarten 7 — ponieważ Towarzystwo nie może opłacać kur
sora, a gotówkę zbiera na urządzenie inwentarza biblioteki, 
którą licz-nl oliarodawcy do skarbnika nadsyłają.

Z całej Polski.
—* POZNAŃ. Uroczystości śpiewackie w Poznaniu w o- 

becnośćl Prezydenta Rzplte). Jak się dowiadujemy p. Prezy
dent Wojciechowski przyrzekł osobisty swój udział w XI wiel
kopolskim a II wszechpolskim zjeździe kół śpiewaczych. Zjazd 
odbędzie się pod honorowym protektoratem p. Prezydenta 
Rzpltej w czasie od 8 do 10 czerwca br.

—* KOSTRZYN. Plaga szcz rów. Szczury tutaj rozmno
żyły się bardzo. Dostawszy się do pewnego mieszkania, po
gryzły dziecko. Chcąc zapobiedz dalszemu niebezpieczeństwu 
nakazał magistrat zakładanie trucizny przez kilka dni.

—* SZAMOTUŁY. 2751ecłe Bractwa Strzeleckiego. Tutej 
sze bractwo Strzeleckie, założone w roku 1649 prz-;z Stanisła
wa Franciszka Kostkę starostę z Lipna, Pana na Szamotułach, 
któremu nadal król Jan Kazimierz de dato Warszawa 15 gru
dnia 1649 prawo korporacji, obchodzi w dniach 24, 25 i 20 maja 
br. 275-letni jubileusz swego istnienia. Dzięki staraniom za
rządu Bractwa oraz Komitetu Jubileuszowego, zapowiada sie 
ta uroczystość nadzwyczaj pięknie, a uczestniczyć w niej bę
dzie p. wojewoda Bniński i p. generał Raszewski, Dow. DOK. 
vn z Poznania. Spodziewany jest dość liczny udział Bractw 
z innych miast, wobec czego będzie uardzo ożywione ubie
ganie się przy tarczach o godność Króla Jubileuszowego, — 
Pozalem przygotowało miejscowe Bractwo dużo wys.okocen- 
nych prcmji dla najlepszych strzelców. Jest to jedna z nieli
cznych uroczystości jubileuszowych wśród miejscowych To
warzystw, mająca historyczne znaczenie dla naszego prasta
rego grodu. .

—* WARSZAWA, Poświęcenie hangaru. W niedzielę od
była się w porcie lotnictwa cywilnego w Warszawie na polu

panikę wśród ludności. Kratery rozszerzają się ustawicznie I 
wzmacniają czynność.

Wiadomości powyższej powyższej nie powtórzyliśmy, al
bowiem wydawała Się nam tak wiarogodną jak z „webiors spa
dające szprotki w Mławie . A. W. donosi dziś. te  wiadomość o 
wulkanach, nie polega na prawdzie.

R E K L A M A .
^  „Błędne ognie** — z Anitą Berber w teatrze świetl

nym „Orzeł** Nocne spelunki wielkomiejskie. — Palarnia opium, 
Życie górników. — Zalew kopalni — to główne rysy  wielkiego 
dramatu, który od dziś wystawia „Orzeł**. Naznaczyć musimy, 
że nawet podczas silnego gorąca teatr jest dobrze wenty
lowany.

$  „Apollo". Dzisiaj w poniedziałek prenjera potężnego 
dramatu z żyda 3 kobiet Pt.: „Ostatni romans Don Juana**, 
Główne role odtwarzają trzy piękności: Anita Berber, Olga 
de Org, Lya de Putti 1 Reinhold Schilnzel. Opróez tego dra
mat 7-aktowy pt. „Na tropie szpiegów niemieckich podczas wo( 
ny europejskiej*’.
Ze sportu.

Warszawa, 25. 5. (PAT) Rozegrane tu zawody piłki no
żnej między Wartą poznańska a Polonią warszawską zakoń
czyły się wynikiem nierozstrzygniętym 2:2 (1:0). Warta wy
stąpiła w  składzie osłabionym, Polonia z Grabowskim 1 w; 
bramce oraz Jankiem Lothem w ataku. Przez caiy czar gryi 
Polonia miała widoczną przewagę nad gośćmi, jednak nie u- 
miała wykorzystać wielu dogodnych sytuacji pod bramka 
Warty. Bramki dis Warty strzelili Dabert i Przybysz, dla Po
lonii Janek Loth i fUmburgei z karnego Publiczności bardzo 
dużo. Sędziował dobrze p. MandeL Stosunek kornerów 17:5 
dla Polonji.

Kraków, 25. 5. (PAT). Dziś odbyły się tu zawody piłki 
nożnej między klubem III Ker (Budapeszt) * Cracovią z wy
nikiem 5:2 na korzyść Węgrów. Stan boiska po burzy zna
cznie utrudniał grę.

Lodź, 25. 5. (PAT). Wczorajsze zawody piłki nożnej pomię
dzy węgierskim gluberr. Vtvo A. C. a ŁKS. zakończyły się 
zwycięstwem ŁKS. w stosunku 2:1 (1:1)

Dzisiejsze zawody piłki nożnej między ŁKS. a Vivo A. C, 
zakończyły. się wynikiem remisowym 3:3 (3:1), przyczeral 
Łódź prawie do końca grę prowadziła 3:1.

Łódź, 25. 5. (PAT). Niedzielny bieg okrężny „Głosu Pol- 
skiego** zakończył się zwycięstwem Woltersdorfa poraź trzeci 
z rzędu, wobec czego zgodnie z regulaminem puhar „Głosu 
Polskiego** przechodzi na własność Woltersdorfa.

Poznań, 25. 5. (PAT). W zawodach piłki nożnej miedzy 
Legją warszawska a Unią zwyciężyła ta ostatnia w stosunku 
3:1 (1:0) Do i po przerwie przeważał? Unia,

Lwów, 25. 5. (PAT). Wczoraj odbyły sie tu zawody piłki 
nożnej między budapeszteńskim klubem Zugloi a Czarnymi, 
które zakończyły się zwycięstwem Węgrów w stosunku 4:0, 

Lwów, 25. 5. (PAT). Dzisiejsze zawody piłki nożnej mię
dzy lwowską Pogonią a budapeszteńskim klubem Zugloi za
kończyły się zwycięstwem Lwowian w stosunku 2:0 (1:0), 
Drużyna lwowska grała bardzo ofiarnie i dzięk! ■ pracowitej 
grze Słoueckiego na skrzydle i Lachowicza w bramce oraz' 
pięknym kombinacjom Garbienia pod bramką odniosła bardzo 
zaszczytne zwycięstwo. Drużyna węgierska odznaczała się 
bardzo Jadnemi kombinacjami oraz grą fair, jednak miała dziś 
swój dzień nieszczęśliwy, dzięki czemu przestrzeliła 4 prawic 
pewne pozycje.

Lwów, 25. 5. (PAT). Dzisiejsze zawody piłki nożnej pomię
dzy Wisłą krakowską- a żydowskim klubem Hasmonea zakoń
czyły się zwycięswem Wisły w stosunku 2:1 12:0). W czasie 
gry zdarzył się bardzo przykry wypadek, mianowicie Reyman 
II. (Wisła) pobił się z graczem Hasmonei Schnetdrem. Sędzia 
obu graczy wykluczył z boiska. Bezpośrednio j>o tem publicz
ność żydowska rzuciła się na Reymana i pobiła go laskami- 
Cała prasa lwowska, komentując ten fakt, spodziewa się, że 
Wisja otrzyma pełną satysfakcję od żydowskiego klubu spor
towego Hasmonea, ponieważ zajście miało miejsce m  boisku 
Hasmonei.

Praga, 25. 5. {PAT). Walka między Czecnosłowacją a No
wą Zelandj? o puhar Davisa, zakończyła się zwycięstwem 
Czechosłowacji w stosunku 4:1

Praga, 25. 5. (PAS). W otwarciu międzynarodowego kon
gresu związków pitki nożnej wzięło udział 81 delegatów 26-iU 
państw. Do federacji przystąpiło 6 nowych związków. Kongres 
postanowił ponownie przyjąć Anglę, Szkocję. Południową 
Walję i Irlandję.

Paryż, 25. 5 (PAT). Rozpoczęte tu rozgrywki olimpijskie 
piłki nożnej dały następujące wynłki: Wiochy — Hiszpania 1:0 
Szwajcaria — Litwa 9:0, Czechosłowacja — Turcja 5:2, Stany 
Zjednoczone — Łotwa 1:0.

polski Związek Żeglarski.
Na skutek porozumienia, się Zarządów Pierwszego 

3olskiego Klubu Yachtowego w Gdańsku, Klubu Żeglar
skiego w Chojnicach, Sekcji Żeglarskiej Wojskowego 
Klubu Wioślarskiego w Warszawie 1 Sekcji Wioślarskiej 
Akademickiego Związku Sportowego w Warszawie, dnia 
11 maja rb. w Tczewie, odbył się Zjazd upełnomocnio
nych przedstawicieli tych klubów w osobach pp. J Klej- 
not-Turskiego, O. Wellanda, P. Huettera, L. Lewandow
skiego, E. Jażdżewskiego i por. Trzepalko, w celu zało
żenia Związku Żeglarskiego tj. organizacji, któraby obję
ła cały teren Rzeczypospolitej Polskiej dla poparcia;

go środkami ministerstwa kolei żel. W uroczystości otwarcia sportu  żeglarskiego upraw ianego przez am atorów , urzą
............................. * dzanie regat włącznie aż na morzu, rozwijania i popie

rania budownictwa, statków, rozbudzenie zamiłowania 
do żywiołu wodnego, by stworzyć podstawy’ do żeglar
stwa polskiego, wreszcie obrony interesów poszczegól
nych członków Związku itp. Wynikiem Zjazdu jest po-; 
wstanie takiego Związku pod nazwą „Polski Związek 
Żeglarski". W skład tymczasowego Zarządu Związku 
weszli pp. J. Klejnot-Turski jako prezes, O. Weiland i 
B. Hubert, jako yiceprezesi,’ skarbnik p. Huetter, zastęp
ca (vacat), sekretarz por. F .Trzepalko, zastępca (vacat), 
pozatem każdy Klub, który przystąpi do związku wy
deleguje do Zarządu po jednym przedstawicielu w ch i- 
raktorze ławnika. Tymczasowy Zarząd powołał Komi
sję statutową i regulaminową, przedłoży statut do Mini
sterstwa Spraw Wewnętrznych do zatwierdzenia, zade
klaruje przystąpienie Związku do Polskiego Związki 
Związków Sportowych do Międzynarodowego Związku 
Sportowe; Żeglugi Krążowniczejż oraz zawrze kontakt 
z pokrewnymi Związkami. Pozatem Zjazd polecił Za^ 
rządowi zgłoszenia udziału w tegorocznej Olimpiadzie 
Paryskiej w  yachtingu, na yachete-mono, (typ jolka 
francuska 5-do metrowa, prowadzona prze? jednego 
amatora, o  ożaglenht 20 mtr. lew.). Zawody kwalifika
cyjne mają się odbyć dnia 29 maja w  Chojnicach i  8  czer
wca w Warsagwfe

wzięli udział członkowie rządu, przedstawiciele sejmu i senatu 
i organizacji społecznych, popierających lotnictwo, oraz przed
stawiciele prasy. W czasie poświęcenia minister kolei żela
znych inż. H. Tyszka wygtbsił przemówienie, w którem pod
kreślił działalność ministerstwa kolei żelaznych na polu lotnic
twa cywilnego. Następnie odbyła się rewja samolotów cywil 
nych. „

—* WARSZAWA. Zakończenie strajku szewców. Frowa 
dzony przez szereg dni uporczywy strajk robotników szew
skich, zakończył się uzyskaniem żądanych warunków przez 
pracowników.

—* ZAKOPANE. Ząon. Zmarł tu w 7l-ym roku żyda Jul- 
jan Zubczewski b. dyrektor seminarium nauczycielskiego w 
Stanisławowie i autor wielu prac pedagogicznych. Zmarły był 
ojcem małżonki obecnego p. ministra spraw wojskowych gen. 
Sikorskiego.

—* LW0W, Wulkan pod Lwowem. Gazety warszawskie 
przyniosły w tych dniach „autentyczną" wiadomość, że o 
35 kim. na północo-wschód od Lwowa w paw. dóbrzyckim 
pomiędzy wsiami Wołoszczyzną i Romanówką od kilku dni 
słychać było ponure, podziemne grzmoty, których powodów 
nikt nie umiał sobie wytłumaczyć.Tymczasem oto przed dwo
ma dniami zauważono, że w pewnym miejsu na tym terenie 
utworzyły się dwie rozpadliny, zrazu niewielkie, które rozsze
rzały się z niezwykłą szybkością. Niebawem wspomniane roz
padliny tak się pogłębiły że zaczęły się sączyć strumienie o- 
gniste, o zawartości bardzo podobnej do lawy wulkanicznej, 
i unosić ocw y, ora* dymy wulkaniczne. ZfewMki to wywołały,
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Przez II IAk  karuA Sądu okręgowego w Grudziądzu za
nudzany został w  dniu 20 maja 1924 Hermann Schleritt, sto
larz Zrttaiy z Grudziądza. uŁ Sobieskiego na 8 (ośm) lai cię 
cLIego wlezienia z wliczeniem aresztu śledczego od 20. 10, 23 
iW roku 1921 zabrał Schleritt na szkodę Maksa Schwartza w 
Grudziądzu za pomocą włamania się pasy zapędowe, dnia 18. 
i7. 22. wlamar się również do p. Schwartza i zahral znów pasy 
'zapędowe, jednocześnie zasądzony jest Schleritt, za podpalenie 
budynku, w którym mieściła się stolarnia p. hjaksa Schwartza.

W dniu 22 maja br. zasądzony został przez I Izoę karna 
Jan Warczak, handlarz koni z Snwiczek pow. Swlecje na 2 lata 
I 6 mieś. wtęz. 1 utratę praw obywatelsk. przz lat 5, że będąc 
już poprzednio za kradzi ż kilkakrotne karany, zabrał w listo
padzie 1921 2 mtr. wałków na szkodę leśnictwa Sarnia Góra.

Jan Dunajski, robotnik z Nicponi pow. Gniew, zasądzony 
na 6 miesięcy więzienia, że w grudniu 1923 przemocą d jpuścił 
się czynów nierządnych na dziewczynie nie mającej lat 14.

Stanisław Przybylski, b. posterunkowy Policji Państw, 
w Leśnej Jani pow. Gniew zasądzony został na 6 tygodni wię
zienia z wliczeniem aresztu śledczego. Przybylski zabrat 
szkodę Franciszka Dochringa w Leśnej Jani 1 parę kalesonów 
1 skórkę jagnięcą, książki, papiery, teczki do akt i inne dro
bne rzeczy — za inne rzeczy, o które oskarżony byj, został 
uwolniony.

R a c c ł y  c ie k a w e .

— Historia ostatniego fortepianu Chopina. W zwfazKu 
* mającym się odbyć koncertem na cel zakupienia dla Mu
zeum Narodowego fortepianu Chopina dowiadujemy się. że 
iortfcpjan ten należał do wielkiego misu-za naszego i bvł je
dnym z wypożyczonych przez firmę Pleye‘la. Ostatnio forte
pian ten znajdował się w mieszkaniu Chopina w Paryżu plac 
Vwidome 12. Po śmierci Chopina instrument sprzedano na 
licytacji. Nabyła go uczenn.ca Chopina t wielbicielka p. Spir- 
iing, która następnie fortepian ten przesłała do kraju, ofiaro
wując go siostrzenicy Chopina p. Ludwioe Jędrzejewiczównie 
Aby instrument drogocenny nie został w drodze zamieniony 
p. SpirTing napisała własnoręcznie na wewnętrznej stronie 
„Pour. Louise". Wewnątrz fortepianu i.a klapie przymocowana 
jest taoisća z bronzu z wyrytym napisem, stanowiący świa
dectwo dla fortepianu, stwierdzające, że jest to fortepjan, na 
którem misfrz komponował do swojej śmierci (17 paździer
nika 1849). Urządzony Koncert staraniem Komitetu dla naby
cia tej pamiątki narodowej za cenę 600 aoiarów odbędzie się 
25 maja rb. o grodz. 12-ej w poł. w Wielkim Teatrze. Najnie- 
wątpliwiej publiczność dołoży wszelkich staTań by ta pamiąt
ka drogocenna dostała się istotnie do muzeum Narodowego.

— Zaginiona wyprawa polarna. (30 podróżników zam
kniętych wśród lodów). Komisja finansowa folketingu sejmu 
duńskiego uchwaliła podzielić 65 000 kor. tytułem zapomogi 
na rzecz akcji, mającej na celu dokonanie poszukiwań zagi
nionej ubiegłego latu na wodach wschodniej Grenlandii szkuty 
ekspedycyjnej „Teddy*’, na której znajduje się 30 podrużni 
ków duńskich. Jak wiadomo z ostatnich doniesień ekspedycji 
ratunkowej, szkuta „Teddy" ugrzęzła wśród lodów w pół- 
jnocnej cąiśol Grenlandii. Ekspedycja ratunkowa udaje się 
do północnej części Grenlandii na parowcu „Godthaab“, któ
ry  zjopatrjcmy. Jest w żywność na dwa lata. Jest nadzieja, 
że w okresie 3 mlesiecy ekspedycji uda się uratować 30 po
dróżnych zablokowanych w lodach.

Sprawy społeczno-gospodarcze.
CJ — WYMIANA MaREK NA ZŁOTE. Wczoraj w De
partamencie obrotu pieniężnego odbyła się narada w  
sprawie wycofania znajdujących się w  obiegu banknotów 
n artowych, co rozpocznie się w czerwcu br. Szczegóły 
wyiri&ny marek na złote ujęte będą w specjalnem roz
porządzeniu Ministra Skarbu, które niebawem zostanie 
ogłoszone. Wymiana banknotów markowych odbywać 
się będzie do dnia 31 maja roku przyszłego, poczem nie- 
wymjemone marki polskie utracą swą wartość.

Z Izby Przemysłowo ■ Handlowej
Grudziądzko - Starogardzkiej.

Ś P R t^ Y  CELNE. Z dnłern 5 czerwca br. wejdz.e w  życie 
rozporządzenie Min. Skarbu oraz Pi/em yslu 1 Handlu w spra
wie ujednostajnienia opłat manlpulacyjnycn przy urzędach cel
nych. Opłaty te pobierane będą w następującej wysokości:
a) od towarów przewożonych, podlegających opłacie celnej — 
5% od sumy d a , najmniej jednak 5,50 zł. od każdej przesyłki;
b) od wymienionych w rozporządzeniu towarów przywożo
nych wolnych od d a  (zboże w ziarnie, skóry surowe niewy- 
prawiane .11) — 0,25 zj. od 100 kg. wagi surowej, najmniej je
dnak 0,50 zł. od każdej przesyłki; c) od rud metalicznych i 
mineralnych, oraz fosforytów — 0,01 j L od 100 kg. wagi su
rowe) (najmniej jednak 0,50 zł. od każdej przesyłki); d) od in
nych towarów przywożonych wolnych od cła, a nie wyszcze
gólnionych w  rozporządzeniu powyższem — 0,10 z), od i 00 
kg. wagi surowej (najmniej jednak 0,50 zł. od każdej przesyłki.

Od tow.»rćw wywożonych z kraju pobierać stę będzie o- 
płaty manlpulaCjjtK. w  w y s c 0,02 zł. od 100 kg. wagi 
Surowi i najmniej Jednak 0,50 zł. od każdej przesyłki Przy  
otacza, ću opłat manipulacyjnych niepełne 100 kg. wagi przyj
muje o ę  za pełne 100 kg. Od opłat tych w^lne są zarowno 
przy prz -wozłe jak 1 przy wywozie: węgiel (kamienny i bru
natny JJcoks, torf, żywe ptactwo, ryby jrjyw ożone z połowu 
na łodziach rybackich I in., jakoteż wszelkie przedmioty prze
wożone na zasadzie umów o reewakuacji, rewindykacji, rtpa- 
triacjl 1 odszkodowaniu.

Niezależnie od cła i opłat mantoiiłacyjnych pobiera się od 
towarów przyjętych na skład urzędowy opłatę składową, 
przyczem opłaty tej nie poblra się za pierwsze 3 dni-

OBRÓT aRTYKII-AMI NARKOTYZUJĄCYMI. Z dniem 
!J0 bm. weszło w  życie rozporządzenie Minisra Skarbu, w 
myśl którego opium rurowe, opium lecznicze, opium do pale
nia i jego odpadki (dtoss ftp.) haszysz, morfina, kokaina, he
roina, wszelkie ich Jole 1 przetwory, oraz te pochodne, które 
na Podstawie badań naukowych będą uznane za wywołujące 
szkodliwe skutki dla zdrowia, wolno sprowadzać z zagranicy 
oraz wywozić za granicę tylko za zezwoleniem ministra Skar
bu, wydamem w porozumieniu z Min. Spraw Wewnętrznych.
< OPŁATY WYWOZOWE. Rozporządzeniem Ministra Skar- 
tśc1 w  porozumieniu z M'nistrem Przemysłu 1 Handlu wpro- 

ywadzono '-płaty wywozowe w wysokości: od melasy — 50 
proc. zysku wywozowego, od maku i gorczycy 30 proc. zysku 
,wywozowego, od jęczmienia — 60 proc. zysku wywozowego, 
Ad Słodu — 30 PioC zysku wywozowego. Rozporządzenie

to stosuje się do tranzakcji zawartych odnośnie jęczmienia po 
dniu 31 marca br. zaś odnośnie aiodu po dniu 30 września z- r.

OBRÓT WALUTAHI ZAuRANICZNEMI. W rozporzą 
dzeniu o obrocie walutami zagranicznemi, wprowadzono nastę
pującą zmianę: w wypadku, gdy tumy złożone „a rachunku 
w walucie zagranicznej wpłynęły na rachunek bezpośrednio 
z zagranicy, dysponowanie temi sumami nie podlega żadnemu 
ograniczeniom. Przepis ten nie dotyczy Jednak specjalnych 
rachunków w walutach zagranicznych, kióie mają być sprze
dane bankowi Polskiemu na zasadzie przepisów dla towarów 
zakazanych do wywozu, lbo na zasadzie specjalnej umowy 
mięozy eksporterami a Instytucjami rzadowemi.

KOMITET TARYFOWY PAŃSTWOWEJ RADY KOLE 
JOWLIJ zaproponował na posiedzeniu dnia 14 hm. zasosowa- 
nie dla przesyłek wewnętrznych budulca drzewnego obrobio
nego, nieobrobionego, podkładów kolejowych, drzewa osiko
wego, kopalniaków, kostek brukowych i drzewa opalowego, 
taryfę wyjątkową 3, zaś dla' przesyłek zagranicznych taTyfę 
wyjątkową 8, przy stosowaniu zniżek do 15 proc. przy odległo
ściach 3bf) km.

Komitet przekazał Ministerstwu Kolei rozpatrzenie wnio
sku delegata Izby naszej o obniżenie o 30% taryfy na węgiel
1 surówkę żelazną z G. śląska, przeznaczona dla przemysłu 
pomorskiego.

Z MNISTERSTWA KOLEI ŻELAZNYCH, Komitet Eks
ploatacyjny Państwowej Rady Kolejowej rozpatrywał onia 
14 bm. poszczególne wnioski członków i oświadczył się mię 
dzy 'nnen.i za przedłużeniem terminu wyładowywania do 9 
godzin przynajmniej na dalszych bocznicach zakładów przemy- 
Jvłowycn; zat obniżeniem wygórowanych opłat za place skła
dowe oraz za przyznaniem większym solidnym firmom prawa 
korzystania z kredytu przewozowego, przy odpowiedniem za
bezpieczeniu'należności. Powzięte uchwały'będą jeszcze przed 
łożone do zatwierdzenia pełnej Radzie Kolejowej, która się 
zbierze w połowie czerwca br. v

OPŁATY STEMPLOWE W MARKACH. Ministerstwo 
Skarbu wyjaśnia, iż-opłaty stemplowe — aczkolwiek ich stawki 
wyrażono w walucie zlotowej, możną uiszczać nadal znacz
kami stemplowymi, opiewającymi na markf polskie, przy za
stosowaniu przeliczenia 1 złoty — 1 300 000 rnkp.

W SPR\W IE OGŁASZANIA WYPRZEDAŻY TOWA
RÓW DO WŁADZ POLICYJNYCH WZGL. DO IZB PRZEMY
SŁOWO - HANDLOWYCH. Powołując się na par. 7 i 9 „o 
zwalczaniu nierzetelnej konkurencji*1 (Dz. Ust. Rzeszy Niem. 
rok 1909, str. 49J) pan Wojewoda Pomorski zaTządza co na
stępuje: O każdej wyprzedaży zupełnej lub częściowej jako
też odbywającej się w formie licytacji, którą właściciele to
warów Lub ich zastępcy uskutecznić zamierzają z powodu bra
ku miejsca zmian budowlanych loka'u, ukończenia przedsię
biorstwa (sprzedaż, zwinięcie), ze względów likwidacyjnych, 
spadkowych itp. — należy przed ogłoszeniem i przed rozpo
częciem sprzedaży donieść na piśmie miejscowej władzy poll 
cyjnej, a w miastach Grudziądzu 1 Toruniu Izbie Przemysło
wo-Handlowej, podając powód, miejsce i czas wyprzedaży, 
oraz załączyć tamże w podwójnym wykonaniu zupełny i przej
rzysty wykaz przeznaczanych do wyprzedaży towarów we
dle rodzaju lub gatunku z uwzględnieniem Ich ilości. W mia
stach Grudziądzu i Toruniu odpowiednie doniesienie do miej- 
scow władzy policyjne] uskutecznia Izba Przemysłowo - 
Handlowa. W innych miejscowościach województwa Pomor
skiego władze policyjne donoszą Izbom o wyprzedażach. Nie
zachowanie tych przepisów karane będzie aresztem lub grzy
wną do 150 złotych.

IV. MIĘDZYNARODOWA ROLNICZO - PRZEMYSŁOWA 
WYSTAWA W RYDZE, odbedzie się od 20 ilpca do 3 sierpnia 
br. W ostatnich dwóch latach Ryga odzyskała swój przedwo
jenny charakter mostu handlowego pomiędzy wschodem a za
chodem, wobec czego należy się spodziewać, iż wystawa 
wzbudzi znaczne zainteresowanie i przyniesie korzyści W 
Izbie naszej są do przejrzenia prospekty 1 warunki uczestni
czenia.

TARGI JESIENNE W PRACZE odbędą się w  czasie od
2 do 28 września br. W Izbie naszej są do przejrzeń a  regula
min targu oraz zgłoszenia dla wystawców.

WYSTAWA W DUNKIERCE. W dniach od 1 do '5  Upca 
br. odbędzie się Targ w Dunkeroe. Koszty udziału staraniem 
Polsko - Francuskiej Izby Handlowej będą dla firm polskich 
znacznie zniżone. Koszta transportu wodą lub lądem nie wy
niosą nawet 50 proc. normalnej taryfy. Ponieważ jeden stand 
będzie mógł służyć kilku wystawcom, koszty z tern związane 
nie wyniosą więcej, jak kilkaset franków. Byłoby wskazane, 
aby firmy, mające zamiar wziąć udział w wystawie, porozu
miały się bezpośrednio z Polsko-Francuską Izbą Handlową 
w Warszawie Szkolna 10, celem uzyskania wspomnianych ulg.

EKSPORT SKÓR DO GRECJI. Wobec dużego zapotrze
bowania na wszelkiego rodzaju skór wyprawnych z Grecji, 
Izba Handlowa Grecka otrzymuje liczne zapytania o źródła 
nabycia tychże za granicą. Byłoby więc możifwcm znalezie
nie tamże zbytu i dla naszego przemysłu garbarskiego. Firmy 
reflektujące na nawiązanie stosunków, powinny przesyłać o- 
ferty z podaniem cen w dolarach f. c. Sniatyń lub fob Gdańsk 
pod adresem: Chambre de Comm^rce Helleniąue, Gallatz rue 
Dotnmneasca 77 Rumanie.

W IZBIE NASZEJ SĄ DO PRZEJRZENIAI .
1) Informacje z  zakresu handlu maszyn i narzędzi z Wło

chami.
2) Sprawozdanie o sytuacji gospodarczej w Czechosłowaci]
3) Sprawozdanie o sytuacji gospodarczej w Rosji.
4) Wschodnio-pi uskie biuletyny gospodarcze.
Do każdego zapytania, skierowanego do nasiej Izby. na

leży dołączyć opłaconą kopertę na odpowiedź, o ile zapytanie 
nie pochodzi od zarejestrowanych w okręgu naszej Izby prze
mysłowców i kupców.

Grudzłędz, dnia 23 maja 1924 r.
Izba Przemysłowo - Handlowa 

Grudziądzko - Starogardzka.

— ZŁOTY POLSKI N A  GIEŁDZIE PA RY
SKIEJ. Paryż. (A. W.) Jak się dowiaduje korespondent 
Agencji Wschodniej złoty polski ma być wkrótce wpro
wadzony i notowany na giełdzie paryskiej.

— W YSTAW A POLSKA W  KONSTANTY
NOPOLU. Ministerstwo Przemysłu i Handlu podaje 
do wiadomości interesowanych sier, że „Komitet Wystawy 
Eolskiej w Konstantynopolu" jest organizacją niepodległą 
Ministerstwo Przemysłu i Handlu, jakkolwiek cieszącą 
się jego życzliwem poparciem. •

Dlatego też dla uniknięcia pomyłek i przyśpieszenia 
załatwieniu spraw należy wszelką korespondencję 

i zgłoszenia w sprawie Wystawy w Konstantynopolu 
adresować nie Min. Przem. i Handlu, lecz do „Komitetu 
Wystawy Polskiej w Konstantynopolu" Warszawa, Ele
ktoralna 2, pokój 26.

Giełda pieniężna.
d n ia  2 3  5 .

10-tr( godzina przedpoludn ern.
0 iary Stanów Z je d n  5.15-5,16 złp.
floreny h o len d ersk ie   192.60 ,
Franki belgi Jckij    23,05 „
Franki francuskie   27,65 „
Fu nkl szw ajcarsk ie   91,06 *
Kenty angielskie   22,40 „
Korony ausiryjackie  7,2v> „
Llrony c z e s k ie   16.12 „
K ry w ło s k ie   22.65 „
Korony nor^e jakie........................... • ...................  „
Korony dońskie .    „

orony szw edzkie..................................................  „
Dolar; kaan d yjsk ie   4.90 .
Bon z ło t y .................................................................
Mlljonówka  ..............................................  „
PożyezLa d o la r o w s ..............................................
Pożyczka z ło ta .........................................................  ■ „

G d a ń sk , d n ia  2 3  5 .
Dolar  ................................................................   5,73
Złoty polski • . . - ..............................................  111.Vi
Przekazy na W arszaw ę..........................................  U 0.1/,

Poznańskie Notowania Zbożow e
# d n ia  2 4 . 5 . 1024 .

C en y  w s lo t y  c li lo c o  P o z n a ń  ma IOO kg, 
w ła d u n k a c h  w a g o n o w y c h

Zyto 100 kg.................................................................. 11.15—12.16
Pszenica ................................................................  20.00—22.00
jęczmień zw yczajny.............................................  —12.00
Jęozmisń browarowy . • .................................. ...  13.60—14.60
u w ie ś ........................................................................1125—12.2G
Mąka żytnia . . .  ..........................................  18.00—20.00
Mąka pszenna.........................................................  34.50—36.50
Ospa żytD ia ............................................................. — 8.76
Ospa p szen n a .........................................................  — 9.00
Ziemniaki 1ad»lne . • .......................................  3.00— 3.75
Ziemniaki fabryczne . . . ................................... 3.C0- 3.25
Pe a s z k a .................................................................
W yka........................................................................
Groch polny.............................................................
Groch W iktorja .....................................................
Seradela  .............................................................
Słoma -uzna  ,  .
Woma prasow ana...................................... ...
Siano lu ź n e ..........................   .
Siano prasowane .................................................

Drnkarnis Pomorska To w. Akc. Grudziądz.
Redaktor odpowiedzialny: Konstanty Dabkowsld.

Kawa słodowa
H A - E S - E S

je st jedyną, która zadępuje w właściwy sposób 
kawę zw yczajną. Kawa stokowa H A Ł 5 E S  
n ie  je s t tylko p a b n m  zbo& rr., lecz p rzyrzą  
dzasięją z  rrzzy w is ty p  sto ó j według wypró
bowanego własnego sposobu. Kawo słodow a  
H A 'E S 'E S  sm a ku je  ly ó o tfite je s t zdrowa, 
posilna  i  nadzw yczaj tam a

PRZYRZĄDZA SIĘ JAK KAWĘ i  WYKŁĄ jj
Wszędzie do nabycia L

Błędne ognie
(Szaleństwo z miłości) 

Sensacyjny dramat życiowy z

Anitą Berber
w  roli głównej 

demonstrowany obecnie 
w kinoteatrze

C O

848



Obwieszczenie.
O dbiór odpadków kucheDDyćh w tutejszym  

S zpitalu  M iejskim m a b jć  w ydzierżaw iony na 
p rzeciąg  Jednego roku i to od dnia 15 c se rw ea rb . 
najw ięcej dającem n.

Zarazem  rozpisuje się K O N K U R S  na 
dostaw ę artykułów  spożyw czych i innych a rty 
kułów  pierw szej potrzeby na rów ny okres czasu. 
D ostaw a m m eiw ięcei obsi

120 kg. w isprzow iny
120
52
32
40
40
44
60
40
16
2
2
*

R—900 chlabó* 
,6 -  -600 bulek 

50 kg. ryżu

■tem ny
w ołow iny
skopow iny
cielęciny
siekanego
od brzucha
kiszek
pom orskie)
wieprz, uóg
szynki
k iełbasek
mózgu

sjm uje m iesięcznie:
70 
48 
8 

15 
4 
1 
4

520 sz t

soli 
cukrn  
kaw y  
kaw y slod. 
kakao 
herbaty  
mączki kart ofl. 

śledzi

15
12
15
66
36
32

makaronu 
kaszy ięczm. 
kaszy owgian. 
m ąki pszen. 
m ąki iy tn e j 
grochu

9 Itr. octu 
100 kaw ałków  m ydła 
100 paca. proszku 
50 kg. soJy 
10 pacz. m odrsgo 
6 paca. zapałek 

24 m endli ja j 
2b kg. maata 

3000 kg. perek.
Oprócz tego pęczaku, 

fasoli, oykorji, m arga
ryny , piepszu i k w a 
śna’ kapusty .

3

K I N O

Apollo
T E A T R

13 akt. Dziś premjera! 13  akt.
P otężn ego  dram atu  z  ż y c ia  traceh  k ob ie t .

Ostatni romans Don Juana
G łówne role odtw arza ą trzy  piękności: A n ita  
B erber, O lga  de O rg. L ya  de P atti
tylnlwojo R ein h o ld  S ch an tzel.

°£gt? »Na tro p ie  s zp ie g a «
D ram at r  J a k t,  przedstaw iający akcję szp egów niem ie
ckich po Iczas w ojny europejskie). — Osoby przedstaw ia
jące g łów oe role m ów ią o jakości obrazu. [349

G B B B f l B B « B B B B » B B f c r | a B B B B i S B B B B B B f l B

W arunki, które m uszą być podpisane przed 
r.loleniem olerty, są  do prsęjrzen ia  w  biurze 
Szpitala. Oferty w zam knięte) kopercie z odpo 
w iadoim  napisem  należy tam że złożyć do p o - ! 
niedziałku, dnia 2 czerw ca Or., do godziny 6-aj 
popołudniu. 1340

O tarty  na części tej dostaw y są dozwolone. 
G rudziądz, dnia 23 maja 1924 r. 

M ag is tra t-A am in la irec ja  S z p ita la  M iejskiego.
(—1 N o w a k o w s k i ,  radca miejski.

Pomorskie Zakłady Koszykarskie
Związku Inwalidów Wojennych Rzepl. Polskiej

polecają po c e n a c h  h u r t o w n y c b :  343

kosze z ie lone  wszystkich rozmiarów

w a lizk i z białej w ik liny różnego gatunku 

^  V m e b l e  koszykowe wedł. najnowszego stylu

lampy stojące i  ażabury
kw iatn ik i w gustownem wykonaniu.

In U ll lO I ' lal 39, z lepszem wykształceniem, współ- 
I ld l f ł l lC I ,  właściciel dobrze prosperujące) większej 
drukąrm i w ytwórni wyrobów papierowych oraz 
dobrze zaprowadzonej hartowni papierń i 3 kamie
nice, poszukuje

żony.
Panny piękne, powierzchowności,- reh-
1(11111] g im e,z  dcbrem wychowaniem, gcspodarn 
i pewnem wykształceniem, posiadające od 10.000 
do 20.000 złp.. raczą z całą ufnością i podaniem 
bliższych szczegołówi o ile możności z dołączeniem 
fotografii nadesłać zgłoszenia ao .Głosu Pomor
skiego" pod n r .  8 4 6 .  — Pośrednictwo krewnych 
mile widziane. — D yskrecja zapewniona.

no m
dochodow y, oile m ożno
ści z ogrodem  (też pod
m iejski) k u p i ę .  Ot. 
z podaniem  w arunków  
uprasza się do G łosu 
Pom orsk, pod nr. 352.

R i t a *

M ie s z k a m iE3

e £ Kufijcie z najtańszego źródła! Popierajcie warsztaty inwalidów wojennych! 

G rudziądz, Sienkiewicza (Ratusz II w dziedzińcu).

2-3 pokoi
na w akacje od 20 czer
wca do 1 w rześnia d l, 
rodziny (4 osób) z u trzy - 
m aoiem. najchętniej w  
leśniczów ce, poszukuje  
się. K ąpiel rzeczna po
żądana. Zgł. z poia- 
oiem w arunków  u p ra 
sza się  do Głosu P o 
m orskiego pod nr. 353.

U s n a n a  p e ł n o k r w i s t a

Rambouillet- trzoda 
Markowy
p o w . T e s t  w  (Pomorze) 

Założona 1864
Grand prix 1900. Złoty medal Charków 1903.

K ierow nictw o:
W y d zia ł h odow li trzod y  ow cze j 
P om orsk . I z b y  tto ln lese j,T oru ń .

Sprzedaż
tryków

odbędzie się na drodze p rzetargu

w piątek, doin 30-go maja 1924
popołudniu o d r u g i e j  godzinie.

W  rasie  poprzedniego zameldow ania 
powozy do dyspozycji r a  dworcach w Tcze- 
wie i Narkowach (kolej Bydgoszcz-Tczew ). 

T elefon : Tczew  68.
179] P r e n s s .

k u b e r o i d  G aśnice „Delfin"
tam , lekki, trw ały , niepalny ma- 
terjuł do krycia dachów i do izolacji

ręczne, p a t o n t o  w a o  e, kr*jov e, 
r ó ż n y c h  t y p ó w  i pojem ności

g W *  d o s t a r c z a :  " W S  
D om  H an d low o - R o ln icz y  i Z a k ła d y  P rzem ysłow e

D R ,  L I  D H I K  Z I E Ł I M S K I
W A R S Z A W A ,  Je ro z o lim sk a  n r. 23, te le fo n  53 —62 I 258—52.

N a ż ą d a n ie  w y sy c a m y  p r o s p e k ty  i  k o s z to r y s y .  (33tł

Do wynajęcia od 1-go czerwca:
6 -ciopokoj. kompletnieodrestaoro- 

i b d Ł i u l i l l i  wane przy PI. 23 Stycznia nr. 1 1 .

Duży sk 'ep1 dwoni3 po*n*,m przv ulic,f 6ro*

Ł K a p s a

P o s uku ję  k u p n a

O F I C G R
kawał, p o s z u k u j e
ładnie umebl-

pokoju
z osobnem wejściem ,

» i |  [SB M7 możliwie z łazienką, u  
V  1 ?S  S J  |d te l i g e n  tn y  c h  ludzi.

W arunki w edług  um o
wy. D zielnica od P la 
cu 23 S tycznia ku dw or
cow i. Zgloaz. do G łosu 
Pom orsk, pod nr. 10391.

ze sk ładem
w G rudiiądzu , ew en tu 
alnie w ezm ę w  dzier
żawę. Zgł. * podaniem  
ceny do G łosu Pom, 

pod nr. 10397.

2.

Fabryka Pończoch
Łucjan Stetkiewicz

G r u d z ią d z ,  Groblowa (P lac K ąpielow y),
donos1, że na żądanie pp. K upców  i moich 
Szan. Odbiorców już w a ra  na s k ł a d z i e

pończochy jedwabne firnowe
c z a r n e ,  besz, p o p i e l a t e .

Polocam  rów nież w szystkie ipne ga
tunki, jak : ażurowe, Jedwabno,
— —- maho, florow o itp. —

Ogródek
hłowej nr. 3.

ow ocow y i w arzywny przy ulicy 
Trynkowej nr. 1 1 . [ 1 0 3 9 3

W iadomość: u lica  G rob low a n r .  3 , te l. 198.

D r o g e r j  ę
w pełnym  biegu, w m ia
steczku  pow. lub też 
w iększem  m iasteczku 
z m ieszkaniem  343 

k u p ię  za  g o tó w k ę . 
O isrly  do B iura Oglosz. 
„ P A K 11 P o z n a ń ,  
ul. 27 G rudnia 18, poa 

nr. 59 154.

£ Sprzedaże I
ń ł p r z e d s m

0 OM jediopiitr.
ze składem rzeźnickim
l u b  z a m l ę n i ę  na
domek z ogrodem  w T o 
runi u lub w  o ru d z iąd au .

Hodrslto«rskl. 
K ow alew o (P um ).

Skrzydło
bardzo dobrze utrzym. 
tan io do odd an ia
W ybickiego 6/8. I  pr,

2  ióżka z materac., 
s kanapa, stół, dwa 

krzesła na sprzedaż
K r u p i ń s k i ,

! ul, M atejki 2, 11 piętro.

Na sprzedaż 2 now e

kostiumy
brąs. i g ranat, gabardi- 
nowe po bardzo niskiej 
cenie P lac 23 Stycznia 

30, I I  p iętro  lewo.

Lokal restanrafejjnj
wydzierżawią Lipowa 65

nieplukane k o p  a j  6
G W I A Z D O W S K I ,

G r u d z i ą d z ,  10393 
ulica Toruńska ur. 26.

POKÓJ
do w yn a jęciu

w wielkiej wsi, pięknie 
polożouej nad morzem. 
Bliższe szczegóły Sien
kiew icza 27, 1 piętro.

ZAWIADOMIENIE.
Posa& j s id b itl  K k u  jwBotrif 

K im  być  rn o io is?  C h a rak te r , 
zdolności, p rzesnaosan i* . J e 
żeli Ci b ra k  en erg ii, rów no
w agi, je że li n ie  w iesz  J ak  ż y t ,  
postępow ać , ab j  zWyoiąflkO 
p rzeciw staw ić  *ię losow i, 
zw róć się d o  p .  S s y l le ra -  
S zko ln ika , anaw cy  d m c .  a k 
to ra  p r a t  n a u kow ych . Nar 
d eślij c h a ra k te r  p iam a sw ój, 
lub  zam tereeo w an ej usOujr, 
n ap isz  ro k , m iesiąc  m o d — » 
n i a, kaw aler, żonaty , wd«r 
wieo, i le  o sób  n a jb liż s i# !  ro 
d z iny , n a  ty c h  d a n y ch  o irs y  
m asz listem  poleoonym  n a u 
li ow ą szcaegó łow a  anaJisą  
ch a ra k  te rn , o k re ś le n ia  w a
żn ie jszych  zd arzać  żyoiow., 
odpow iedzi n a  sceaers*  t t  
d a n e  p y ta n ia ,  rów nież h o 
roskop  ułoźonjr p n e t  s ły n 
n e  m e d ja m  M i s s  B r i g n y .  
A n a lizę-ho roskop  w y sy ła  s ią  
p o  o trz y m a n iu  Zł. 8.— J e 
żeli w z iąć  pod  uw agę, 2e 
w y k o n an ie  an a liz y  w ym aga 
pow ażnej um ysłow ej p racy , 
koszta  ogłoszeń, pocztowe 
i t d ,  w yżej oznaczona  sum s 
n ie  je s t  z b y t w ysoką . Oso
b iśc ie  p rz y jm u je  32 — 7 pp. 
D o św iad czen ia  nankow e p  
S z y lls ra -S z k o ln ik a  zaszczy
cone ch w alebnym i p ro to k ó 
ła m i naukow ych  tow arzystw  
W arszaw y , św iad ec tw am i 
n a jw y b itn ie jsz . pow sg  św ia
ta  lek a rsk ieg o  i odezw am i 
p rasy . K siążk i nadzw yczaj 
c iekaw ej treśo i n au k o w o  -po- 
o ozające i. K a ta lo g  ilu strow , 
d a rm o .* N a  p rz e sy łk ę  d o łą 
czyć znaczek poosiowy. — 
A d n

zylłi
n lk , PląJFna 25, pokój «. T e-

d re s : Warszawa, Payoho- 
" "  l l e r  - S z k o lGrafolog Sz

le fo a  50B-0.ł. [869

*

P i j . ,  u e ic iw . rodziców 
O f l ld  m ającsgo  chęć
w yuczyć się  
z »  stołowego

poszukuje od zarac
M azurka, P la c  23 Stycznia

Z nadchodzącego trans
portu  ofiarujem y: 

P ierw seoH ędB y

w ę g ie l
i drzew n y  (H e li)
i rozdw ajany, najlepszy, 

p rlodni towar. |351 
P oniew aż zapotrzebo

wanie je s t bardso w iel
kie, upraszam y o na
tychm iast. zam ów ienia

A. Dutkiewicz BasŁ
M ałom lyńska 3/5 

Teleton 117.

P o u u k ii je  się 
d o b re g o ,e z n ju ę g o  
ostreg o  1347

podwórzowego
„Ż iW N O rO L1
Plac 23 Stycznia.

Starsza bufetowi
potrzebna od 1. 6. 24 i
dziewczyna

sam odzielnie go tu jąca  
zaraz lub  od 1 czerwca 
24 za w ysokiem  w y- 
nagrodzeniem . 34/ 
K a w ia rn ia  ,U n j» ‘ 

T C Z E W .

*
Obuwie
w .i . l k i e g o  ro d z a ju , io - 
lid n eg o  -w y k o n an i, i

tanie  
kupu je  się tylko 
w (irm ie (8346

Czesław Szubarga
G R U D ZIĄ D Z, 

ul. T oruńska nr. 3.


